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یادداشت روز

مســاله سبک زندگی در جمهوری اسلامی به اشتباه و طی 
فرآیندی پیچیده، دلالت های سیاسی یافته و نظام سیاسی را 
در وضعیتی متناقض و دشوار قرار داده است. لابد حاکمیت 
آموخته و پذیرفته است که بخشی از جامعه سبک زندگی، 
خواسته ها و سلایق متفاوتی دارند که نمی توان آنها را نادیده 
گرفت. ایــن تفاوت ها به طور طبیعی جزو تنوع فرهنگی و 
اجتماعی جامعه هســتند و ارتباطی با مســائل کلان نظام 
ندارد. در عیــن حال، حاکمیت باید به مســائل حیاتی و 
کلان تری همچون آلودگی هوا، نشست زمین، کمبود آب، 
کمبود منابع گازی، بحران بنزین، سیاســت خارجی، نرخ 
دلار، وضعیت اقتصادی و مشکلات دیگر توجه کرده و در 
حل ایــن چالش ها تلاش کند. مردم در نهایت زندگی خود 
را بر اساس ترجیحات فردی و اجتماعی شان ادامه خواهند 

داد. 
وضعیت کنونی به  گونه ای است که در یک  سو، نگرانی ها 
از آن جهــت وجود دارد که عدم برخــورد با برخی مظاهر 
سبک زندگی مانند برگزاری کنسرت ها، تغییرات اجتماعی 
یا انتخاب های فردی در حوزه های مختلف به گســترش و 
اشاعه فرهنگی خارج از دایره ارزش های رسمی نظام تعبیر 
شــود. این نگرانی ها به  ویژه در مواجهه با نسل جوان و در 
شرایطی که شبکه های اجتماعی و فرهنگ جهانی درحال 
نفوذ به جامعه هســتند، شدت یافته اســت. از این منظر 
برخی نگرانند که بی توجهی به این مظاهر فرهنگی، منجر 
به ضعف در گفتمان فرهنگی رســمی جمهوری اسلامی و 

تضعیف هویت فرهنگی نظام شود.
از ســوی دیگر، تجربه نشــان داده که هرگونه برخورد 
قهری یا کنترلــی در این حوزه نه  تنها اثرات مثبتی به دنبال 
ندارد بلکه برعکس به تقابل بیشــتر نظام با بخش هایی از 
جامعه به  ویژه نسل جوان و گروه های فرهنگی که خواستار 
تغییرات تدریجی هستند، منجر می شود. این نوع برخوردها 
موجب تقویت احســاس برخــورد و نارضایتی اجتماعی 
می شــود و هزینه های اجتماعی و سیاســی نامتناســب 
را بــه همــراه دارد. همچنین این رویکــرد می تواند باعث 
شــکاف های عمیق تری در جامعه و ایجاد فضاهایی برای 
اعتراضــات و جنبش های اجتماعی شــود که نــه  تنها بر 
روند اصلاحات فرهنگی تاثیرگذار اســت بلکه می تواند بر 

مشروعیت نیز تاثیر نامطلوب بگذارد.
چالش ســبک زندگی، دولت را در یک دور باطل قرار 
داده اســت که از یک ســو نمی تواند به راحتــی از مواضع 
فرهنگی خود عقب نشینی کند و از سوی دیگر، نمی خواهد 
به قیمت افزایش تنش های اجتماعی و سیاســی، دســت 
به اقدامات ســخت بزند. بنابراین مساله سبک زندگی در 
جمهــوری اسلامی نیازمند رویکردی دقیق، مبتنی بر فهم 
عمیق از تغییرات اجتماعی و فرهنگی اســت که همزمان 
بتواند از انسجام گفتمانی نظام دفاع کند و در عین حال از 

بروز تنش های غیرضروری جلوگیری نماید.
در همیــن بســتر پرتنش و مبهم اســت کــه برخی از 
جریان ها و گروه های درون نظام خواهان اتخاذ رویکردهای 
سرســختانه و تقابلی هســتند اما این دیدگاه نیز نتوانسته 
پاســخگوی چالش های موجود باشد و صرفاً شکاف میان 

جامعه و حاکمیت را عمیق تر می کند.
راه برون رفت از این تله فرهنگی و سیاسی در بازتعریف 
مناســبات میان حکمرانی و مظاهر ســبک زندگی نهفته 
اســت. این بازتعریف بایــد مبتنی بر ســلب دلالت های 
سیاســی از پدیده های مرتبط با سبک زندگی باشد؛ به این 
معنا که ســبک زندگی نباید به میدان رقابت های سیاسی 
و ایدئولوژیــک تبدیــل شــود. سیاســت زدایی از مظاهر 
فرهنگی و اجتماعی، نه به معنــای نادیده گرفتن ارزش ها 
و هنجارهای رسمی بلکه به معنای کاهش حساسیت های 
بی مورد، پذیرش تنوع فرهنگی در چارچوب اصول کلان و 

اعتماد به ظرفیت های درونی جامعه است.
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سیاست زدایی از سبک زندگی 
 نباید سبک زندگی

به میدان نبرد رقابت های سیاسی تبدیل شود

در جست وجوی آزادی
درباره جایگاه فکری عزت الله فولادوند

4
کافه

قادر باستانی تبریزی
روزنامه نگار

سازندگی به بررسی سخنان محمدرضا عارف معاون اول رئیس جمهور 
که از واگذاری اختیارات دولت به استانداران سخن گفته 

و هر استاندار را یک رئیس جمهور خوانده بود، پرداخته است. آیا تشکیل دولت های کوچک 
در درون دولت مرکزی به کارآمدی بیشتر می انجامد یا مشکلات را افزایش خواهد داد؟

2
سیاست

آب رفتن مخالفان دولت
بررسی تجمعات کم تعداد اصولگرایان

7
کوچه

اقتصادی بحران  قربانیان 
افزایش اجاره بها چگونه علیه فقرا عمل می کند؟

8
حافظه

زمانه عصیانگر 
درباره فروغ فرخزاد و زمانه او

اظهارنظرهــای محمدرضــا عــارف درباره 
اهمیــت توانمندســازی دولت های محلی که 
شائبه فدرالیســم از آن تعبیر می شود، موجی 
از اظهارنظرهــای مثبت و منفــی را به دنبال 
داشته است. معاون اول رئیس جمهور، اخیراً 
گفته: »از دید دولت، استاندار، رئیس جمهور 
اســتان اســت. دولت در این دوره تا مرزها و 
دروازه های اســتان می آیــد و از آن به بعد جز 
در حوزه های سیاســی، امنیتی و دفاعی، که 
در دولت تصمیم گیری می شود، استان خودش 
تصمیم می گیرد. ما در صحبت با  اســتانداران 
به آنهــا گفتیم که آمادگی داشــته باشــند که 
پیشنهادات شــان را در رابطــه بــا واگذاری 
اختیارات دولت به اســتان ها، بــه ما بدهند، 
البته که می دانیم مقتضیات هر استان با دیگری 
متفاوت است و مقتضیات استان مرزی که باید 
با کشورهای همســایه قرارداد ببندد و مراوده 
داشته باشد با اســتانی دیگر در مرکز متفاوت 
اســت. از دید دولت چهاردهم اســتاندار در 
اســتان ، صاحب رای و تصمیم باید باشــد و 
یک پارلمان کوچک در استان شکل بگیرد«. 
از این ســخنان معاون اول که در اولین جلسه 
شورای عالی اداری در دولت چهاردهم مطرح 
شد، فدرالیسم برداشت شده و برخی معتقدند، 
آقای عارف بدون آنکه از فدرالیســم نام ببرد، 
مناسبات و اصول آن را شرح داده است. از نظر 
حقوق دانان، فدرالیســم نوعی توافقی قانونی 
اســت که منجر به ایجاد شاخه هایی از هیات 
اجرایی، مقننــه و قضایی دولت در واحدهای 

در ایالت ها یا استان ها می شود. 
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سعید خوش بین
گروه اقتصاد



سال هفتم  شماره 021871
بررسی رویدادهای سیاسی ایران یک شنبه  9 دی 1403 میهن

خبر روز

روز گذشته محمدرضا عارف، معاون اول رئیس جمهور در 
نشستی که با جامعه شناسان، اساتید و اعضای هیات علمی 
برجسته و متخصصان علوم اجتماعی داشت، سخنرانی کرد. 
او راه حل ها و راهکارهای حل مسائل کشور از سوی نخبگان 
کادمیک و دانشگاهی بلکه  اجتماعی و اقتصادی را نه صرفاً آ
با رویکرد اقدامات و نگاه میدانی اعلام کرد و ادامه داد: برخی 
از نخبگان بایــد در آن زمان به میدان می آمدند و مســئولیت 
می پذیرفتند و ضعف عملکرد در ناکامی های سیاسی به خوبی 
تحلیل نشد و تنها برخی از توجیهات برای رفتارهای سیاسی 
ارائه شــد. وی با اشاره به اینکه اجرای برخی از تصمیمات و 
مصوبات به دلیل عملکرد نامناســب تبدیل به یک بحران در 
برخی از برهه های زمانی در کشور شده است، ادامه داد: چنین 
شیوه های نادرســت اجرا در خاطره جمعی و تاریخی جامعه 
باقی می ماند و به شکاف عمیق نسلی بین دولت و نسل های 
آتی منجر می شــود. معــاون اول رئیس جمهــور وعده های 
انتخاباتی پزشکیان و طرح شعار وفاق ملی را فرصتی مناسب تر 
از گذشته در اختیار حاکمیت و بدنه نخبگانی جامعه توصیف 
کرد و افزود: فیلترینگ شــبکه های مجازی که شاید اهمیت 
چندانی نداشــت اما تبدیل به یک خط قرمز در کشور شد که 
البته دولت و رئیس دولت با بهره گیری از شــرایط وفاق ملی 
در کشــور به دنبال حذف فیلترینگ بود و اقدام اخیر با همین 
رویکرد و با همکاری ســه قوه انجام شــد. بــه گفته عارف، 
»ماندگاری اقدامات و دســتاوردها« راهبرد دولت چهاردهم 
است. بنابراین به جای راهکارهای مقطعی و »مُسکن پروری« 
به دنبال درمان ریشه ای هستیم و با توجه به »سرمایه اجتماعی 
رئیس جمهور« و طرح گفتمان وفاق ملی یک فرصت تاریخی 
در اختیار کابینه و دولت چهاردهم قرار گرفته است که باید از 
این فرصت طلایی برای اصلاح برخی روندهای غلط گذشته 
و نیل به توســعه پایدار اقتصادی بهره گرفت. وی با اشاره به 
اقتدار دولت در عملیاتی کــردن تصمیمات و برنامه ها افزود: 
کاملًا به این مهم معتقد هستیم و به همین دلیل به میدان حوزه 
اجرایی وارد شدیم تا کشــور در ریل مناسب قرار گیرد و باور 
داریم، کشــور ظرفیت حل مسائل را به راحتی دارد که در این 
راستا به اجماع نخبگانی و همکاری همه بخش ها نیاز است 
و جامعه شناسان باید برای کاهش شکاف نسلی و برگرداندن 
امید به جامعه و فراهم کردن شــرایط بازگشت دانشجویان و 
نخبگان به داخل کشور به دولت راهکارهای عملیاتی بدهند.

ادامه یادداشت روز

سیاست زدایی از سبک زندگی 
مدیریت عقلانی و غیرسیاسی سبک زندگی می تواند زمینه ساز 
تعامل ســازنده میان حاکمیت و جامعه شود و این تعامل را به 
ســطحی بالاتر از مواجهه های مقطعی و سیاسی ارتقا دهد. 
زمانی که سیاست ها و تصمیمات در حوزه سبک زندگی بر پایه 
عقلانیت، شفافیت و درک درست از تغییرات اجتماعی شکل 
گیرد، جامعه احساس می کند که با یک رویکرد مبتنی بر فهم و 
احترام به ارزش ها و نیازهای آن روبه رو است، نه با رویکردی که 
تنها از زاویه ای سیاسی یا ایدئولوژیک به مسائل نگاه کند. این 
نوع مدیریت می تواند به کاهش فشارهای اجتماعی و سیاسی 
منجر شــود و فضای عمومی را برای گفت وگو و تبادل نظر در 
زمینه های فرهنگی و اجتماعی فراهم آورد. با برداشتن این گام، 
نه تنها بسیاری از تقابل ها و تنش ها کاهش خواهد یافت بلکه 
نظام قادر خواهد بود تا بــا نگاهی آینده نگر و مبتنی بر پویایی 
اجتماعی از ظرفیت های درونی جامعه برای پیشــبرد اهداف 
فرهنگی و تمدنی خــود بهره برداری کند. این رویکرد با توجه 
به تحولات جهانی و منطقه ای می تواند به تقویت هویت ملی و 
فرهنگی کشور کمک کند و در عین حال باعث ارتقاء جایگاه 
نظام در عرصه های بین المللی شــود. به این ترتیب، از آنجا که 
سبک زندگی در جوامع معاصر بیش از پیش با مسائل جهانی 
و فرهنگی گره خورده است، مدیریت درست این حوزه  نقشی 
کلیدی در تحقق اهداف بلندمدت کشــور ایفا خواهد کرد. در 
واقع، این نوع مدیریت نه تنها به تقویت همبستگی اجتماعی و 
حفظ ارزش ها می انجامد، بلکه به یکپارچگی و ثبات سیاسی 
نیز کمک خواهد کرد؛ زیرا به جای ایجاد شکاف های عمیق و 
تنش های بی پایان به دنبال راه حل هایی اســت که برای اکثریت 

جامعه قابل پذیرش و مفید باشد.

علی عبدالعلــی زاده، نماینده ویژه رئیس جمهور: شــرط اصلی 
توســعه تعامل سازنده با جهان اســت؛ با صلح و آرامش می شود 
کشــور را ســاخت. اینکه صبح بلند شوی و بشــنوی چه کسی 
می خواهد از چه کســی انتقام بگیرد باید جمع شــود؛ مردم باید 
بــا آرامش بخوابند و با آرامش از خــواب برخیزند. اینها تا زمانی 
که رابطه  خودمان را با دنیا تنظیم کنیم، نمی شــود. سایه سیاست 

خارجی بر سیاست داخلی و تاثیر آن اظهرالشمس است.

مردم باید با آرامش بخوابند
مسعود پزشــکیان، رئیس جمهور: دولت در راستای فراهم کردن 
بسترهای لازم برای دانشــگاه ها جهت مشارکت و نقش آفرینی 
در حل مسائل کشور آمادگی دارد. اگر دانشگاه ها با ظرفیت های 
بالای خــود به میــدان بیایند و هر یک به تناســب رشــته های 
تخصصــی، موضوعات مرتبط را مشــخص و بــرای آن راهکار 
اجرایی و عملیاتی احصا کنند، بخش قابل توجهی از مشــکلات 

کشور حل خواهد شد. 

بسترهای لازم مشارکت
احمد مروی، تولیت آســتان قدس رضوی در شــبکه اجتماعی 
ایکس: در شــرایط کنونی کشور نباید مســائل حاشیه ای به متن 
آورده و موجب تشــتت و اختلاف در جامعه شــود. باید نیازهای 
امروز کشــور در برابر دشــمنان را درک کــرده و از دامن زدن به 
اختلافــات، ناامیدی و دوگانه های جعلــی پرهیز کنیم. »برخی 
رسانه ها و کانال های رسانه ای در فضای مجازی این اظهارنظر را 

در انتقاد به اظهارات اخیر علم الهدی دانسته اند«.

خطرات کشور

این روزها تجمعاتی که شــاید نفراتش به انگشــتان دست هم 
نرسد برای مقابله با هر دستاوردی از سوی دولت با انتشار فراخوان 
و اطلاعیه برای تردد و شــعار بین مــردم تا تجمع مقابل مکان های 
مختلف دیده می شــود که هیچ کدام از اینها توجیه قانونی ندارند. از 
زمانی که دولت چهاردهم روی کار آمد، طیف مخالف رئیس جمهور 
پزشکیان که هنوز از باخت در عرصه رقابت ریاست جمهوری کینه 
دارد به بهانه های مختلف درصدد سنگ اندازی و برهم زدن آرامش 

مردم است. موضوعی که انتقاد بسیاری از صاحب نظران 
را در پیش داشت که چرا وزارت کشور با چنین تجمعاتی 

برخورد نمی کند.
حال علی زینی وند، معاون سیاسی وزیر کشور درباره 
اینکــه هر چند وقت یک  بار شــاهد تجمعاتی از ســوی 
مخالفان دولت هســتیم، گفته اســت که  تجمعات حتماً 
نیــاز به مجوز دارد. به گزارش ایلنــا، وی با بیان اینکه در 
این خصوص در وزارت کشــور بحث شد و به استانداران 
هم ابلاغ شــد که مخصوصاً در این شرایط با تجمعاتی که 
باعث چنددســتگی در کشــور و باعث خدشه دار شدن 
وفاق و همبستگی کشور شــوند حتماً با جدیت برخورد 
شود، می گوید تا جایی که اطلاع دارد در باره برخی از این 
تجمعات که برگزار شده اســت، افرادی که آنها را ترتیب 

دادند، خواســته شدند و با آنها صحبت شده است و قاعدتاً اگر این 
روند تشدید شود و باعث اختلاف افکنی در کشور شود از هر گروه و 

جناحی که باشند حتماً با آنها برخورد می شود.
زینی وند در این  باره که برخی از افراد به واسطه تریبون هایی که در 
اختیار دارند تنها ۳ ماه پس از روی کار آمدن دولت می گویند، مردم 
ناراضی هستند و سعی در دامن زدن به اتفاقاتی همچون سال های 
۹۶ و ۹۸ دارند در صورتی کــه رهبری اعلام کردند موفقیت دولت 
چهاردهم، موفقیت نظام است؛ معاونت سیاسی وزارت کشور چه 
اقدامی قرار است انجام دهد، اعلام کرد: انتقاد آزاد است به نظر ما 
باید نقد ها گفته شود اما مردم هم بالاخره تحلیل و دسترسی دارند. 
معاون  سیاســی وزیر کشور خاطرنشان کرد: به نظرم اصلًا اینها، نه 
نیاز به پرداختن دارند، نه نیاز به پاسخگویی. آقای رئیس جمهور و 
اعضای دولت نه اینکه به اصطلاح نمی توانند بگویند و تشریح کنند 
اما چه لزومی دارد؟ مردم به نظرم خودشان تشخیص می دهند، آقای 
رئیس جمهور می خواهد کشور در آرامش و در توافق و اجماع سازی 
اداره شود. گروه هایی از یک جناح هم نیستند، از هر دو جناح یک 
گروه هایی هســتند که دیدگاه هایی دارند و کمی مواضع شان ممکن 
اســت، انتقادی تر باشــد. به هر حال در این فضای اجتماعی باید 
با آنها هم به  نوعی به  اصطلاح با مســامحه رفتار کرد. اگر کســی 

انتقادی دارد حتماً لزومی ندارد ما جواب بدهیم.

 Wهشدار به وزارت کشور
درست است که طبق اصل 27 قانون اساسی جمهوری اسلامی 
ایران، تشکیل اجتماعات و راه پیمایی ها بدون حمل سلاح  به شرط 
اینکه مخل به مبانی اسلام نباشد، آزاد است  اما در نکات توضیحی 
این اصل آمده اســت: »هر دسته یا گروهی که خواستار راهپیمایی 
به هر مناســبتی هســتند، برابر قانون باید از وزارت کشور کسب 
اجازه نماینــد بنابراین راهپیمایی بدون مجوز از وزارت کشــور به 
هر دســتاویزی غیرقانونی است و ماموران انتظامی برابر این قانون 
مکلــف به جلوگیری از این راهپیمایی هســتند«. ولی هدف از هر 
اعتراضی باید مشخص باشد. اینکه هر طیفی بدون در نظر گرفتن 

آرامش جامعه و تنها برای تسویه حساب های شخصی با اکت های 
مختلف سیاسی جامعه را دچار تشویش کنند لزوماً به ورود مستقیم 

وزارت کشور نیاز دارد. 
مســاله ای که نه  تنهــا این چند ماه بلکه سال هاســت که دامن 
سیاســت ایران را گرفته اســت و واکنش های کمی نیز از ســمت 
صاحب نظران، مردم و بعضی رســانه ها نداشته. دیروز جواد امام، 
ســخنگوی جبهه اصلاحات ایران با اشاره به پخش اطلاعیه هایی 
دربــاره تظاهرات موتــوری مخالفــان رفع فیلترینگ در شــبکه 
اجتماعی ایکس به وزیر کشــور این طور هشدار داد: »جناب آقای 
مومنی، ریاست محترم شورای امنیت کشور، مطالبه گری یا ایجاد 
رعب ووحشــت در جامعه و قدرت نمایی برای مردم؟ وزارت کشور 

و نهادهای امنیتی ظاهراً تکلیفی نســبت به خودسرها ندارند! قوه 
قضائیه، وزارت کشــور و نهادهای انتظامی و امنیتی با ورود به این 
مســاله در برابر ایجاد التهاب و فتنه انگیزی توســط عده ای تندرو 
که در واقع اجراکننده برنامه های دشــمنان در کشور هستند باید با 
قدرت و قاطعیت برخورد کنند. وزارت کشــور باید پاسخگو باشد 
کــه چگونه و با چه مجوزی عده ای تندرو به صورت غیرقانونی در 
برابر خواست ملت ایران و تصمیم اکثریت مسئولان نظام قصد دارند 
با راهپیمایی موتوری قدرت نمایی کنند؟ قدرت نمایی قرار است چه 
هشداری را به کدام مخاطب منتقل کند؟ آیا غیر از این است که این 
راهپیمایی موتوری قرار است به  نوعی تهدید مردم و مسئولان باشد؟ 

واکنش نهادهای امنیتی در برابر این تهدید چیست؟«
حسام الدین آشنا، مشــاور رئیس جمهور در دولت های یازدهم 
و دوازدهم هم با انتشــار یادداشتی در شــبکه اجتماعی ایکس در 
واکنش به مخالفت ها با رفع فیلترینگ، نوشــت: »موتور اعتراض 

را جمعه روشن کردند«.
همچنین ســیدمحمود میرلوحی درباره پشــت  پرده راهپیمایی 
موتوری مخالفــان رفع فیلترینگ بعد از برگزاری نماز جمعه انجام 
شد، گفت: »واقعیت این است، جریانی وجود دارد که ما از گذشته 
به آنها خودســر می گفتیم. جماعتی بودند که اجتماعات را بر هم 

می زدند«.
بعضی روزنامه ها و سایت ها هم از وزیر کشور خواسته بودند تا با 
این قبیل گردهمایی ها برخورد کند. در همین راستا، سایت رویداد 
24 در گزارشی چنین نوشــت: »کم بودن حاضران در تجمع دیروز 
فرصت خوبی اســت تا طیف تندرو به خود آمده و درک واقعی تری 
نســبت به موقعیت خودشــان در جامعه پیدا کنند. امید است که 
در موارد بعدی و قبل از مقابله با خواســت عموم مردم، نگاهی به 
میزان مقبولیت و محبوبیت خود انداخته ســپس وارد عمل شوند.
کم شماری جمع دیروز سبب نمی شود که وزارت کشور درباره اینکه 
حاضــران در این راهپیمایی موتوری مجوز گرفتــه بودند یا نگرفته 
بودند، پاســخ ندهد. باید مشخص شــود که این گروه با مجوز به 
خیابان آمدنــد؟« در همین رابطه روزنامه اصولگرای خراســان با 

اشاره به تعداد تجمع کنندگان نوشــته است: »درحالی که جریانی 
با عنوان »رزمندگان حزب الله« در اطلاعیه ای خواســتار تجمع و 
»راهپیمایی موتوری امت حزب الله« پس از نماز جمعه شــده بود، 
استقبال اندکی از این موضوع صورت گرفت. در اطلاعیه ای که این 
جریان در »ایتا« منتشر کرده بود، علت تجمع، رفع فیلتر واتس آپ 
و گوگل پلی عنوان شده است. این جریان پیش تر در مقابل مرکز ملی 
فضای مجازی، تجمعات متعدد اما کم تعدادی علیه رفع فیلترینگ 
برگــزار کرده بود. بــا این حال، ویدئوهایی کــه در فضای مجازی 
منتشر شده، حکایت از تجمعی اســت که تعداد حاضران شاید به 

10 نفر هم نرسد«.

 W  مطالبه گران امت حزب الله
مقاومت هــای عجیب وغریــب پایداری هــا و طیف 
تندروی حامی سعید جلیلی با حل بدیهی ترین مشکلات 
کشــور هم خشــمگین می شــوند. از همان ابتدا که در 
مناظرات، به اصرار، پزشکیان را تکرار دولت سوم حسن 
روحانــی می خواندند تــا حملات پی درپی پــس از آن. 
مخالفت بــا اصلاح قانون به کارگیری در مناصب خاص 
بــرای منزوی کــردن محمدجواد ظریــف و غیرقانونی 
خواندن آن تا بتوانند از این راه، دولت را تحت فشــار قرار 
دهند. مصاحبه های ریزودرشت برخلاف رئیس جمهور 
ادامه داشــت و دارد تا قانون موسوم به حجاب و عفاف 
که با اینکه شــورای امنیت ملی هم جلــوی آن را گرفت 
همچنان بحث داغ محفل تندروهاست. حال این روزها 
هم وقتی دیدنــد، نمی توانند به کمک تقویت ارتش سایبری شــان 
شایعه استعفای رئیس جمهور را به واقعیت تبدیل کنند به رفع فیلتر 
واتس آپ و گوگل پلی حمله کردند. روز جلســه فضای مجازی در 
مجلس، امضا جمع می کردند تا به شــورای عالی فضای مجازی 
نامه بنویسند و این دو روز که دیگر پایداری ها حجت را تمام کردند 
و به  عنوان یک حزب رســمی که اتفاقاً با پزشکیان دیدار هم داشته 
است همزمان با انتشار فراخوانی برای تظاهرات موتورسواران تحت 
عنوان مطالبه گران امت حزب الله  جهت اعتراض به رفع فیلترینگ 
به رئیس جمهور نامه سرگشاده نوشت. جبهه پایداری در بخشی از 
این نامه خطاب به رئیس جمهور، رفع فیلترینگ را به نفوذ دشــمن 
تشــبیه کرد و نوشت: »استراتژی نفوذ همواره در دستور کار جریان 
اســتکبار بوده و هســت. لذا همه ما باید مراقب نفوذی ها باشیم. 
یکی از راه های نفوذ، نشــان دادن چهره ای دلسوز و حامی از سوی 
عناصــر نفوذی برای ورود به جایگاه های نزدیک مســئولان برای 
ارائه مشــورت های غلط است«. جبهه پایداری در نامه ای خطاب 
به پزشکیان تاکید کرد: استراتژی نفوذ همواره در دستور کار جریان 
اســتکبار بوده و هســت. لذا همه ما باید مراقب نفوذی ها باشیم. 
یکی از راه های نفوذ، نشــان دادن چهره ای دلسوز و حامی از سوی 
عناصر نفوذی برای ورود به جایگاه های نزدیک مسئولان برای ارائه 

مشورت های غلط است .
به نظر می رســد کــه تندروها آخرین فشــار برای برنداشــتن 
فیلترینگ را بر پهلوی دولت وارد می کنند که البته شــاید برخی از 
آنها با برداشتن فیلترینگ، ابزار کاسبی شان را از دست بدهند. اما 
در هر صــورت نباید فراموش کنیم از میــان مردمی که  با صندوق 
رای قهر کرده بودند، تعدادی رای خاکســتری بــه میدان آمدند و 
در انتخابات شــرکت کردند. همان تعداد به پزشکیان رای دادند و 
باعث شدند که او رئیس جمهور ایران شود. ازجمله دلایلی که باعث 
شــد کمی در مردم تحرک ایجاد شــود این بود که امیدوار بودند با 
رئیس جمهور شدن پزشکیان، محدودیت های اجتماعی که اکثراً به 
ناحق بر مردم اعمال می شــود، برداشته شود تا رشد اجتماعی شان 

توسعه پیدا کند.

آب رفتن مخالفان دولت
 معاون سیاسی وزارت کشور در واکنش به راهپیمایی مخالفان رفع فیلترینگ تاکید کرد که

تجمعات حتما نیاز به مجوز دارند

 راه ح ها و راهکارهایل
ل ح مسائ کشورل

 عارف از تحلیل ضعیف عملکرد
 در ناکامی های سیاسی برخی از توجیهات

برای رفتارهای سیاسی خبر داد

هدا احمدی
گروه  سیاسی
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زدوخورد در دیورند 

به ابتکار طرف روســی گفت وگوی تلفنی بین ولادیمیر پوتین، 
رئیس جمهور روسیه و الهام علی اف، رئیس جمهوری آذربایجان 
انجام شد و ولادیمیر پوتین بابت حادثه غم انگیز در حریم هوایی 
روســیه عذرخواهی کرد و بار دیگر تسلیت عمیق و صمیمانه 
خود را به خانواده قربانیان ابراز کرد. همچنین کمیته تحقیقات 
روسیه، پرونده جنایی را پس از ســانحه هواپیمای آذربایجان 

تحت عنوان »نقض قوانین ایمنی ترافیک« باز می کند.

ســیدعباس عراقچی، وزیر خارجه ایران: در گفت وگو با وزیر 
خارجه چین درخصوص طیف وسیعی از همکاری های دوجانبه 
شامل اقتصادی، فرهنگی، سیاسی و موضوعات دیگر بحث و 
تبادل  نظر داشتیم. همچنین در موضوع هسته ای ایران که سال 
202۵ سال مهمی در این حوزه خواهد بود نیز بحث و گفت وگو 
انجام شــد و درخصوص افغانستان، سوریه، غزه، لبنان، بحث 

فلسطین و مسائل موجود در یمن هم صحبت داشتیم. 

دونالد ترامپ، رئیس جمهور منتخــب آمریکا از دادگاه عالی 
این کشور خواست اجرای قانونی که شبکه اجتماعی محبوب 
تیک تاک را ممنوع می کند را متوقف کند. دادگاه قرار اســت 
اســتدلال ها در این پرونده را در 10 ژانویه مورد رسیدگی قرار 
دهد. این قانون، شرکت بایت دنس که مالک چینی تیک تاک 
اســت را ملزم کرده این پلتفرم ویدیویی را حتماً به یک شرکت 

آمریکایی بفروشد.

ترامپ: تیک تاک را ممنوع نکنید! 2025 سال پرونده هسته ای ایران پوتین از باکو عذرخواهی کرد

اواسط هفته گذشته رسانه های کابل و برخی از رسانه های 
اسلام آباد اعلام کردند که جنگنده های ارتش پاکســتان اهدافی 
را در مرز مشــترک این کشــور با افغانســتان مورد هدف قرار 
دادند. چندی بعد هم ذبیح الله مجاهد، سخنگوی طالبان گفت 
که ارتش پاکســتان چهار منطقه را در شهرستان برمل واقع در 
ولایــت پکتیکا بمباران کرد و تعداد کشته شــدگان در مجموع 
4۶ نفر اســت که بیشــتر آنها کودک و زن بودند و ۶ نفر دیگر 
نیز زخمی شــدند. ساعاتی بعد از این سخنان مجاهد، وزارت 
دفاع طالبان هم اعلام کرد که حمله هوایی ارتش پاکســتان در 
برمل ولایت پکتیکا را به  شــدت محکوم می کند ســپس ملا 
یعقــوب ،)فرزند ملامحمــد عمر/ بنیانگذار و رهبر پیشــین 
طالبان( که مســئولیت اداره وزارت دفاع افغانستان را به عهده 
دارد در واکنش به این اقدام اعلام کرد که این عمل را بی پاســخ 
نخواهد گذاشت بلکه دفاع از خاک و حریم افغانستان را حق 
مســلم خود می داند. همچنین وزارت دفاع پاکستان اعلام کرد 
که براســاس تصاویر منتشر شده، هدف این حملات خانه های 

غیرنظامیان بوده است. 
آنچــه در این میان مهم به نظر می رســد و به  نوعی موجب 
عصبانی شــدن طالبان افغانستان شــد، افزایش میزان تلفات 
و زخمی هــای غیرنظامیان بــود. دقیقاً یــک روز پس از این 
حملات نورالله نوری، سرپرست وزارت امور مرزی و قبیله ای 
افغانســتان گفت که در نتیجه بمباران ولایت پکتیکا توســط 
نیروی هوایی پاکســتان بیش از ۵0 نفر کشــته شــده و 40 نفر 
مجروح شدند و حدود 4 تا ۶ خانه هم به صورت کامل تخریب 
شده اند. او همچنین گفت: حملات پاکستان علیه پناهجویان 
»وزیرستانی« انجام شده اســت؛ منطقه ای در خاک پاکستان 
که اعضای گروه »تحریک طالبان پاکستان« از آنجا به خاک 
افغانستان گریخته اند. طالبان همچنین کاردار پاکستان در کابل 
را در این خصوص احضار کرد و مراتب اعتراض خود را به وی 
اعلام کردند. از ســوی دیگر، هیات معاونت ســازمان ملل در 
افغانستان )یوناما( نیز خواستار انجام تحقیقاتی در مورد مرگ 
ده ها غیرنظامی در پکتیکا شــده اســت. این سازمان با انتشار 
پیامی در شــبکه اجتماعی ایکس )توئیتر سابق( اعلام کرد که 
»یونامــا گزارش های معتبری دریافت کرده که نشــان می دهد 
ده ها غیرنظامی، ازجمله چند زن و کودک، در حملات هوایی 
نیروهای نظامی پاکستان در ولایت پکتیکا در 24 دسامبر کشته 
شــدند. برای تضمین پاســخگویی، جلوگیری از تکرار موارد 
مشــابه و حمایت از حقوق قربانیان، انجام تحقیقات ضروری 
است«. در این راستا اما )شنبه( وزارت دفاع طالبان در بیانیه ای 
اعلام کــرد که »چندین نقطه فراتر از خط فرضی )مرز دیورند( 
که به  عنوان مراکز و مخفی گاه عناصر تروریستی و حامیان آنها 
که حملات را در افغانستان سازماندهی و هماهنگ می کردند به  

عنوان انتقام از جهت جنوب شرقی کشور هدف قرار گرفتند«.
در این راستا، سخنگوی وزارت دفاع پاکستان درخصوص 
حمله تلافی جویانه طالبان افغانستان به پاکستان گفت که »ما 
مناطق مورد نظر افغانستان را قلمرو پاکستان نمی دانیم بنابراین 
نمی توانیــم محل وقوع حمله آن را تاییــد کنیم اما حمله در آن 
ســوی خط فرضی بوده است«. این درحالی است که جزئیاتی 
از تلفات یا مناطق خاصی که هدف قرار گرفته اند، ارائه نشــده 
و سخنگوی وزارت امور خارجه پاکستان هنوز اظهارنظر فوری 
در این خصوص انجام نداده اســت. برخی منابع صرفاً گزارش 

دادند این حملات ســاعت یک بامداد )شنبه( به  وقت محلی 
رخ داده و چندین ساعت به  طول انجامیده است و هر دو طرف 

آتش شدیدی را تبادل کرده اند. 
آنچه در این راســتا باید مورد نظر قرار بگیرد این اســت که 
اساساً پاکستان ســعی می کند به هر ترتیبی که شده، اقدامات 
خود را کاملًا درست و صحیح جلوه دهند و حتی در این راستا 
به صورت علنی اعلام کرده اند که ارتش پاکستان مجدداً دست 

به چنین اقداماتی خواهند زد. 

 W اصل ماجرا چیست؟
آنچه در مورد درگیری طالبان و پاکستان باید مورد  نظر قرار 
بگیرد این اســت که مشابه این زد وخوردها در سالیان گذشته و 
حتی در زمانی که دولت اشــرف  غنــی و حامد کرزی در کابل 
مستقر بودند هم مشاهده شده است اما به صورت کلی باید این 
مــدل از درگیری  و تنش ها میان دو طرف را عدم ثبات و امنیت 
مرزی  همچنین مشــخص نبودن مرز دو کشــور دانست که به 
»مرز دیورند« معروف است. اگر به قبل از حمله جنگنده های 
پاکستان به نوار مرزی افغانســتان به  خصوص ولایت پکتیکا 
رجوع کنیم به وضوح می بینیم که ارتش پاکستان در یک درگیری 
مشخص با تحریک طالبان پاکستان )TTP( قرار داشته است. 
این جریان که در برخی متون از آن به  عنوان طالبان پاکســتانی 
نام برده می شــود، اگرچه علیه ارتش پاکستان و دولت حاکم بر 
اسلام آباد از سالیان گذشته دســت به سلاح است اما بسیاری 
اعتقاد دارند که ارتش پاکستان و سرویس اطلاعات نظامی آن 
)ISI( درحال راهبری این جریان است تا بتواند به افکار عمومی 

خود بقبولاند که اسلام آباد یک دشمن مسلح دارد. 
برخی هــا هم این تئوری را قبول ندارند اما باید دانســت که 
اصل درگیری امروز افغانســتان و پاکستان را باید وضعیت مرز 
دیورند و تردد عناصر وابســته به گروه های تروریســتی مانند 
تحریک طالبان پاکستان، ارتش آزادیبخش بلوچستان، لشگر 
طیبه و باقی مانده جریان هایی مانند لشــگر جهنگوی دانست 
که پاکســتان آنها را مخل امنیت خود می دانند. به  عنوان مثال 
پس از حملات اخیر ارتس پاکستان، منابع امنیتی در اسلام آباد 
گفتند که یک عملیات دقیق هوایی علیه مواضع گروه تروریستی 
تحریک طالبان پاکستان در عمق خاک افغانستان انجام شده 
که طی آن تعدادی زیادی از عناصر ضدپاکســتانی به هلاکت 

رســیدند ســپس ارتش پاکســتان در بیانیه خود اعلام کرد که 
عملیات اطلاعات پایه در بخش ســراروقه واقع در وزیرستان 
جنوبی در ایالت خیبرپختونخوا منجر به کشته شدن 1۳ عضو 
طالبان پاکســتانی شده اســت. این درحالی است که شنبه 21 
دسامبر )اول دی ماه( در پی حمله تروریستی به تجمع نیروهای 
امنیتی پاکستان در منطقه »وزیرستان جنوبی« ۸ مهاجم کشته 
و 1۶ نفر از نظامیان پاکستانی نیز جان خود را از دست دادند و 
بلافاصله طالبان پاکستان مسئولیت این حمله را برعهده گرفت.  
اینکه )شنبه( رسانه های پاکستانی به نقل از منابع امنیتی خود با 
اشاره به تبادل سنگین آتش میان مرزبانی این کشور و نیروهای 
طالبان افغانســتان در نواحی مرزی پکتیا- کرم اعلام کردند که 
یک کشته و 7 زخمی در طرف پاکستانی و سه کشته و ۹ زخمی 
در سمت طالبان گزارش شده ســپس طالبان افغانستان تعداد 
کشته  شده ها در ارتش پاکستان را 1۹ نفر اعلام می کند، گویای 
آن اســت که اولًا در مخابره اخبار میان دو کشــور یک رقابت 
مشخص وجود دارد دوماً اینکه هنوز مرز دیورند به  مثابه محل 
امنی برای تردد و اختفای جریان های بنیادگرای رادیکال مطرح 
اســت و از سوی دیگر گویا قرار نیست، تعیین حدود مرزی به 

این زودی انجام شود. 
نکته اینجاســت که مقامات پاکســتان هم درحال شماتت 
طالبان افغانســتان هســتند و آنها را باعث وبانی این وضعیت 
می دانند. برای مثال شــهباز شریف، نخســت وزیر پاکستان با 
اعلام آمادگی کشورش برای مذاکرات ضدتروریسم با حکومت 
سرپرست افغانستان، گروه تروریستی تحریک طالبان پاکستان 
را خط قرمز اسلام آباد دانست و از کابل خواست تا یک راهبرد 

مشخص علیه تروریسم را به اجرا بگذارد. 
این درحالی اســت که اساســاً پاکســتان خــود از بانیان، 
موسســان و هدایت کنندگان اصلی طالبان افغانستان به  شمار 
می رود و حتی افغانســتان را عمق اســتراتژیک خود قلمداد 
می کند که با سقوط کابل و تسلط طالبان بر آن، بیشترین نفع و 
بهره را برای خود در نظر گرفته بود. حالا باید منتظر ماند و دید 
که آیا اسلام آباد برای اتمام این بحران حاضر اســت، مذاکرات 
مرزی درباره تعیین ســرحدات دیورند را با طالبان افغانســتان 

شروع کند یا خیر؟!

طالبان افغانستان در پاسخ حملات هوایی ارتش پاکستان به پاسگاه های مرزی این کشور حمله کرد 

فرشاد گلزاری
گروه بین الملل

دیدگاه: گزارش خارجی

حمایت از اوکراین تا آخرین دقیقه
 چرا بایدن تا زمان تحلیف ترامپ

بیش از یک میلیارد دلار به کی یف کمک نظامی می کند؟ 

مقامات آمریکا جمعه 27 دسامبر )7 دی( اعلام کردند 
که جو بایدن، رئیس جمهــور ایالات متحده، قصد دارد تا 
پیش از ترک کاخ سفید در ماه ژانویه، کمک ها به اوکراین 
را به حداکثر برســاند و در این چارچوب بســته ای شامل 
1.2۵ میلیــارد دلار کمک  نظامی به اوکراین ارســال کند. 
این بسته بزرگ شامل مقدار قابل توجهی مهمات ازجمله 
برای سامانه های موشکی پیشــرفته زمین به هوا و سامانه 
پدافند هوایی »هاوک« خواهد بود. همچنین موشک های 
اســتینگر و گلوله های توپخانه ای 1۵۵ میلی متری و 10۵ 
میلی متری نیز ارائه خواهد شــد. مقامــات آمریکایی که 
نخواســتند نامشان فاش شــود، گفته اند که انتظار می رود 
این خبر به  صورت رســمی روز دوشــنبه اعلام شود. این 
بســته کمک  نظامی جدید در شــرایطی اعلام می شود که 
روســیه در روزهای اخیر حملات گسترده ای به تاسیسات 
انرژی اوکراین انجام داده است. با این حال، اوکراین اعلام 
کرده که تعداد زیادی از موشــک ها و پهپادهای روسی را 
رهگیری کرده اســت. در همین حال نیروهای روســی و 
اوکراینی همچنان در نبردی شدید در منطقه مرزی روسیه 
در کورسک درگیر هســتند. گزارش ها حاکی از آن است 
که مسکو هزاران سرباز از کره شــمالی برای بازپس گیری 
مناطقی که توسط اوکراین تصرف شده به این منطقه اعزام 

کرده است.
ولودیمیر زلنســکی، رئیس جمهور اوکراین، روز جمعه 
گفت که سربازان کره شمالی مســتقر در این منطقه دچار 
»تلفات سنگین« شده و توسط نیروهای روس که در کنار 
آنها می جنگنــد »بی دفاع« رها شــده اند. اوایل این ماه، 
مقامات ارشد دفاعی ایالات متحده اذعان کردند که ممکن 
است، وزارت دفاع نتواند تمام ۵.۶ میلیارد دلار باقی مانده 
از ذخایر سلاح و تجهیزات پنتاگون که کنگره برای اوکراین 
تصویب کرده را قبل از ســوگند ریاســت جمهوری دونالد 

ترامپ به کی یف ارسال کند. 
دونالــد ترامپ مدت هاســت که از میــزان کمک های 
نظامی واشنگتن به کی یف انتقاد کرده و این نگرانی را برای 
اوکراینی ها به وجود آورده که با ورود دوباره او به کاخ سفید 
این کمک ها متوقف شــود. وی همچنین درباره دستیابی 
به یک توافق صلح بین اوکراین و روســیه صحبت کرده و 
در مبارزات انتخاباتی ریاســت جمهوری گفته که می تواند 

جنگ سه  ساله را »در یک روز« پایان دهد. 
 ایــن حال، بســیاری از رهبران آمریکایــی و اروپایی 
نگران اند که چنین توافقی به ضرر اوکراین باشــد و موجب 
از دســت دادن بخشــی از قلمرو این کشــور شــود. آنها 
همچنین نگران  هســتند که ترامپ تمام بودجه تسلیحاتی 
تصویب  شده توسط کنگره را در اختیار اوکراین قرار ندهد. 
کمک های موجود در این بســته جدیــد از طریق »اختیار 
تخلیه ریاســت جمهوری« تامین می شــود که به پنتاگون 
اجازه می دهد، سلاح ها را از انبارها خارج کرده و به سرعت 
به اوکراین ارســال کند. مقامات آمریکایی ابراز امیدواری 
کرده اند که ورود کمک هــا بتواند، در صورتی که ولودیمیر 
زلنســکی تصمیم بگیرد زمان مذاکره با مسکو فرا رسیده 

است، موقعیت اوکراین را تقویت کند. 
یکی از مقامات ارشد دفاعی ایالات متحده گفت هرچند 
واشنگتن تا 20 ژانویه به ارائه سلاح به اوکراین ادامه خواهد 
داد، با این حال ممکن است بودجه ای باقی بماند که دولت 
ترامپ بتواند از آن استفاده کند. طبق اعلام پنتاگون حدود 
1.2 میلیارد دلار بودجه بلندمدت از طریق »ابتکار کمک 
امنیتی اوکراین« باقی مانده که برای پرداخت قراردادهای 
تسلیحاتی استفاده می شود و تحویل آنها ممکن است بیش 
از یک ســال زمان ببرد. مقامــات گفته اند که انتظار دارند 
تمام این پول تا پایان ســال میلادی آزاد شود. با احتساب 
بسته جدید، ایالات متحده از زمان تهاجم روسیه در فوریه 
2022 بیش از ۶4 میلیارد دلار کمک امنیتی به اوکراین ارائه 

کرده است.
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وقتــی مترجمِ کتــاب »منطق اکتشــاف علمــی« کارل پوپر در 
گفت وگویی که برای مجلۀ »کیان« با او داشت، خبر از ترجمۀ فارسی 
»جامعۀ باز و دشــمنان آن« می دهد، پوپر با تعجــب می گوید: »از 
شنیدن این مطلب خوشحالم اما مگر چاپ چنین کتابی در کشور شما 
با ممانعت یا حتی آزار سیاسی برای مترجم و ناشر روبه رو نمی شود؟« 
حسین کمالی به او می گوید هیچ ممانعت رسمی برای انتشار کتاب در 
کار نبوده اما مطالب آن موافقان و مخالفان بسیاری پیدا کرده و برخی 
مخالفان از بدگویی نسبت به نویســنده و حامیانش چیزی فروگذار 

نکرده و نمی کنند. 
در نیمۀ دوم دهۀ ۶0 و کل دهۀ 70 تب پوپرخواهی و پوپرســتیزی 
داغ داغ بود و اغلب آثارش به فارسی ترجمه شد. عزت الله فولادوند 
با ترجمۀ »جامعۀ باز و دشــمنان آن« که مهم ترین کتاب او در حوزۀ 
فلسفۀ سیاسی بود، نقش و سهم مهمی در معرفی و شناساندن پوپر به 
فارسی زبانان دارد اما در آن سال ها نزاع اصلی بین عبدالکریم سروش 
به عنوان مهم ترین چهرۀ مدافعان پوپر و رضا داوری اردکانی به عنوان 
برجســته ترین نمایندۀ هایدگری هایِ ضدپوپری بود. داوری در مقالۀ  
»علم و آزادی آری، التقاط نه« کــه فروردین ۶۵ در کیهان فرهنگی 
منتشر شــد، پوپر را یك سوفســطایی وابســته به منورالفکری قرن 
هجدهم دانست و نوشــت: »این پوپر کیست که هم دشمنان انقلاب 
اسلامی در خارج از کشور، اثر او را وسیلۀ  مخالفت کرده اند و هم در 
داخل جمهوری اسلامی گروهی برایش سر و دست و پا می شکنند و 
مخالفت با او را مخالفت با مقدســات می شمارند... تعجب می کنم 
که چگونه پوپر در یك کشــور اسلامی ظهیر دین می شود و هیچ کس 
تعجــب و اعتراضی نمی کند و فریاد بر نمی آورد که چگونه یك ملحد 
حامی اسلام شــده اســت.« نکتۀ جالب آن که ۳1 سال بعد و در دوم 
خرداد ۹۶ رضا داوری یکی از ســخنرانان مراســم رونمایی از کتاب 
ارج نامۀ فولادوند با عنوان »در جست و جوی خرد و آزادی« بود و از 
تلاش های او برای ترجمۀ آثار فلسفی قدردانی کرد و گفت: »قسمت 
زیادی از دانشی که دانشجویان فلســه و فلسفه دوستان ایران دارند، 
مدیون کار و همت دکتر فولادوند اســت. ایشان هم به معنای لغوی 
لفظ و هم به معنی اصطلاحی فیلســوف است و امروز این جا آمده ام 
که به ایشــان ادای احترام کنم.« فولادوند پیــش از ترجمۀ »جامعۀ 
باز و دشمنان آن« در حوزۀ فلســفۀ سیاسی دو کتاب »خشونت« و 
»انــقلاب« هانا آرنت را ترجمه کرده بود اما ترجمۀ کتاب پوپر بود که 
مســیر فعالیت حرفه ای او را در مقام مترجــم تثبیت کرد و در عرصۀ 
روشن فکری بیشتر شناخته شد و در کانون توجه قرار گرفت. فولادوند 
از آن به بعد بیشــتر وقت و انرژی خود را مصروف ترجمۀ آثار مهمی 
در فلســفۀ سیاسی و اندیشۀ سیاسی ضدچپ کرد؛ آن هم در دوره ای 
که اندیشــۀ چپ بر تمام حوزه ها و فضاهای دولتی و روشــن فکری 
حکم فرما بود و از در و دیوار شعارها و رفتارهای چپ گرایانه می بارید. 

 Wگریز از پزشکی و در جست وجوی فلسفه 
عزت الله فولادوند ۵ دی 1۳14 در خانه ای نزدیک میدان نقش 
جهان- بین کاخ چهل ســتون و کاخ هشــت بهشت- به دنیا آمد. 
پدرش، غلامرضا فولادوند قاضی دادگستری، استاندار خوزستان و 

فارس و نمایندۀ دورۀ هفدهم مجلس شورای ملی بود. 
فولادوند تحصیلات مقدماتی و بخشی از متوسطه را در 
تهران گذراند. سپس برای ادامۀ تحصیل به انگلستان 
رفت اما به علت تحولاتی که در ایران روی داده بود و 
گران شدن نرخ ارز، درسش را ناتمام گذاشت و به ایران 
بازگشت و دورۀ دبیرستان را در تهران به پایان  رساند. 
ســپس به پاریس رفت و دو ســال در آن جا پزشکی 
 خواند اما پزشکی رشــته ای نبود که نهاد ناآرام او را 

راضی کند. پس از خواندن کتاب »مســائل فلسفه« برتراند راسل 
درمی یابد که گم شــده اش را یافته و آن چه در جست وجویش بوده، 
فلسفه است؛ بنابراین پزشــکی را رها کرده و برای تحصیل فلسفه 
راهی نیویورک می شود و دوره های کارشناسی و کارشناسی ارشد و 
دکترای فلسفه را در دانشگاه کلمبیا می گذراند. از اساتید او می توان 
به آرتور دانتو، رابرت کامینگ و ســیدنی مورگن بســر اشاره کرد. 
موضوع رسالۀ دکتری اش »نقد قوۀ حکم« کانت بود و پس از دفاع 
از آن در اواخر پاییز 1۳41 به ایران بازگشت. فولادوند از سال 1۳4۳ 
تا 1۳۵۹ در ســمت های مختلف در شرکت ملی نفت ایران و وزارت 
امور اقتصادی و دارایی مشــغول به کار بــود و در کنار فعالیت های 
شــغلی به فعالیت های فرهنگی از جمله ترجمــه  پرداخت. مدتی 
پس از بازگشــت به اصرار یکی از دوســتانش به دیدن کریم امامی 
و نجــف دریابندری رفت و برای ترجمۀ »گریز از آزادی« )1۳4۸( 
اریک فروم با انتشارات فرانکلین قرارداد بست و این نخستین کتابی 
است که ترجمه کرد. مدتی پس از انتشار »گریز از آزادی« علیرضا 
حیدری، مدیر انتشارات خوارزمی به دیدن فولادوند می رود و از او 
می خواهد، کتاب دیگری ترجمه کند و فولادوند کتاب »آلبر کامو« 
)1۳4۹( کانر کروز اوبراین را برای ترجمه انتخاب می کند ولی پس 
از ازدواج و مشــغله های کاری، ترجمه را رها می کند تا این که بعد 
از انقلاب و بازنشســتگی اجباری و زود هنگامش دوباره به ترجمه 

رو می آورد. 

 Wکارنامۀ فولادوند 
فولادوند در روزهای خلوت و انزوا و در زمانه ای که خشونت هم 
از ســوی جوانان مکتبی و انقلابی و هم از سوی مخالفان چریکی، 
توده ای و مجاهد تقدیس می شــد و در کوران درگیری های خیابانی و 
تعطیلی دانشگاه ها »خشــونت« )1۳۵۹( و »انقلاب« )1۳۶1( هانا 
آرنت را ترجمه کرد و در مقدمۀ خود بر کتاب »خشــونت« نوشــت: 
»شاید بتوان گفتۀ خانم آرنت را تصدیق کرد که خشونت گری معلول 

ناکام ماندن قوۀ عمل در جهان ماســت و ســرطان دیوان سالاری و 
قدرت بی نام دیوانیان و کلانی دستگاه های حکومتی، مردم سرگردان و 
ناکام جوامع جدید را به  خشونت می انگیزد و اگر به مردم فرصت عمل 
و مشــارکت در امور عام داده شود، بنیان اقتدار دولت سالم تر خواهد 

ماند و انگیزۀ خشونت گری کاستی خواهد گرفت.« 
مجموعۀ آثار ترجمه شده توسط عزت الله فولادوند را می توان در 

سه دستۀ کلی قرار داد:
آثاری که به فلســفۀ سیاســی و اندیشۀ سیاسی اختصاص  دارنــد و بخش مهم و قابل توجهی از آثار ترجمه  شــدۀ او 1
هســتند؛ »جامعۀ باز و دشــمنان آن« )1۳۶4( کارل پوپر، سه گانۀ 
گاهی و جامعه« )1۳۶۹(، »راه فروبســته« )1۳7۳( و »هجرت  »آ
اندیشــۀ اجتماعی« )1۳7۶( اســتیوارت هیوز، »آزادی و قدرت و 
قانــون« )1۳7۳( فرانتس نویمــان، دو مجموعه مقالــۀ »خرد در 
سیاســت« )1۳77( و »فلسفه و جامعه و سیاست« )1۳۸7(، »در 
ســنگر آزادی« )1۳۸۵( فردریش فون هایک، »مراحل و عوامل و 
موانع رشد سیاســی« )1۳۸۶( ســی. ایچ. داد و دیگران، »اندیشۀ 
سیاسی کارل پوپر« )1۳۸۶( جرمی شــی یرمر، دو کتاب »آزادی و 
خیانت به آزادی« )1۳۸7( و »قدرت اندیشه« )1۳۹1( آیزایا برلین از 
مهم ترین کتاب های ترجمه شده توسط فولادوند در این حوزه هستند.
آثار فلسفی مثل »فلســفۀ کانت« )1۳۶7( اشتفان کورنر،  »فلاسفۀ بزگ« )1۳72( و »مردان اندیشه« )1۳74( بریان 2
مگــی، »ارســطو« )1۳74( مارتا نوســباوم، »ماکیاولی« )1۳72( 
کوئنتین اسکینر، »زندگی نامۀ فلسفی من« )1۳74( کارل یاسپرس ، 
»هگل« )1۳7۹( پیتر ســینگر، »نیچه و مسیحیت« )1۳۸0( کارل 
یاســپرس، »اخلاق در فلسفۀ کانت« )1۳۸0( راجر سالیوان، »آغاز 
فلسفه« )1۳۸2( هانس گئورگ گادامر و... ترجمۀ این آثار فلسفی 
بی ارتباط با آثار ترجمه شــده حوزۀ فلسفۀ سیاسی و اندیشۀ سیاسی 
نیســتند و در واقع این آثار را می توان کوششی دانست در تبیین مبانی 
فلسفی آثاری که فولادوند در زمینۀ اندیشۀ سیاسی و فلسفۀ سیاسی 

ترجمه کرده است.
آثار ترجمــه ای در حوزۀ ادبیات و تاریخ که  کمتــر از دو بخش دیگر اســت و از جمله 3
می توان به »آلبر کامــو« )1۳4۹( کانر کروز اوبراین، 
»به یاد کاتالونیا« )1۳۶1( جورج اورول، »آمریکائی 
 )1۳72( »قــول«  گریــن،  گراهــام   )1۳۶۳( آرام« 
فردریش دورنمــات و »برج فــرازان« )1۳۸0( باربارا 

تاکمن اشاره کرد.

چگونه عزت الله فولادوند با ترجمه هایش مروج اندیشۀ آزادی خواهانه شد

در جست وجوی آزادی یاد

نخبه ریاضی
سیدعبادالله محمودیان استاد دانشگاه شریف درگذشت

سیدعبادالله محمودیان، چهرۀ ماندگار رشتۀ ریاضیات کشور 
و استاد دانشگاه صنعتی شریف درگذشت. علی شریفی زارچی، 
اســتادیار بیوانفورماتیک ریاضی دانشــکدۀ مهندسی کامپیوتر 
دانشــگاه صنعتی شریف، در شــبکۀ ایکس دربارۀ درگذشت او 
و نقشــش در توســعۀ المپیاد ریاضی و کامپیوتر نوشت: »استاد 
ارجمندم، پروفســور عبادالله محمودیان، اســتاد پیش کســوت 
ریاضی دانشــگاه شریف، به سوی پروردگارش پر کشید. زندگی 
او سرشــار بود از خدمت به ایران عزیزمــان؛ تدریس به هزاران 
نفر از دانشــجویان و دانش آموزان، توســعۀ المپیــاد ریاضی و 
کامپیوتــر ایــران و پــرورش بزرگانی چون مریــم میرزاخانی.« 
ســیدعبادالله محمودیان متولد 2۸ اردیبهشت 1۳22 در زنجان 
بود. ســال 1۳44 دورۀ کارشناســی را در دانشگاه تهران به پایان 
رســاند و سال 1۳47 در دانشگاه شیراز مدرک کارشناسی ارشد 
را اخذ کرد. در ســال های 1۳۵0 و 1۳۵4 دورۀ کارشناسی ارشد 
و دکتری خود را در دانشگاه پنســیلوانیا گذراند و از سال 1۳۶2 
استاد دانشکده علوم ریاضی دانشگاه صنعتی شریف بود. رئیس 
انجمــن ریاضی ایران )1۳۸2- 1۳۸۵(، رئیس دانشــکدۀ علوم 
ریاضی دانشگاه صنعتی شــریف )1۳۸1-1۳۸۳(، عضو کمیتۀ 
ملی المپیاد ریاضی ایــران و عضو اجرایی دورۀ علمی )1۳۶۶-
1۳7۸( و عضو کمیتۀ المپیاد کامپیوتر ایران )1۳7۳-1۳۸۳( از 
جمله مسئولیت های اجرایی ایشان بود. زنده یاد دکتر محمودیان 
ســال 1۳۸۹ به عنوان چهرۀ ماندگار ریاضیات ایران معرفی شد. 
دریافــت جایزۀ بین المللــی خوارزمی برای پژوهــش بنیادی و 
استاد نمونه کشوری در ســال 1۳۸2، پژوهش گر نمونۀ دانشگاه 
در ســال 1۳۸1، عضو فرهنگســتان علوم از سال 1۳۸0و استاد 
نمونه دانشگاه در سال های 1۳۶۹ و 1۳7۶ از دیگر افتخارات او 
بود. سال 1۳۹0 هم برگزیدۀ جایزۀ مرحوم علامۀ طباطبایی )ره( 
بنیاد ملی نخبگان شد. ارائه بیش از ۶۵ مقاله به زبان انگلیسی، 
تألیف چندین مقاله و کتاب به زبان فارســی، یک جلد کتاب به 
زبان انگلیســی و داوری مقالات متعدد برای مجلات ریاضی و 
شرکت در بیش از 40 کنفرانس بین المللی ریاضی برای ارایه مقاله 
و ســخنرانی از دیگر توفیقات علمی دکتر محمدیان بوده است. 
اولین مقالۀ علمی زنده یاد مریم میرزاخانی با همکاری و راهنمایی 
دکتر محمودیان نوشته شده بود. او تیر 1۳۹۶ در گفت وگو با ایسنا 
دربارۀ چگونگی آشنایی و همکاری با مریم میرزاخانی گفته بود: 
»هر کدام از هم کاران ما در آن دوره ها یکی دو جلســه سخنرانی 
و در ادامه مســأله هایی را مطرح می کردند. من آن جا مســأله ای 
را مطرح کرده بودم که مریم میرزاخانی با دوســتش  رؤیا بهشتی 
هر روز عصر به دانشــگاه می آمدند و در ادامۀ حل آن مســاله با 
هم هم کاری می کردیم تا این که بعد از یک ســال آن مســأله را تا 
یک جایی حل کرده و نتیجه آن را در بیســت وپنجمین کنفرانس 
ریاضی کشــور ارائه و در مجموعه مقالات معتبــر در خارج از 

کشور چاپ کردیم.«

جشن تولد دکتر فولادوند و دکتر طباطبایی/ انتشارات مینوی خرد، اول دی ۱۳۹۴
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طراحی صحنه یکــی از مهم ترین عناصر یک نمایش اســت که 
نیازمند دقت و طراحی مناســب با متن، تکنیــک اجرا و فضای اثر 
را دارد. تعیین میزانســن ها و جای گیری بازیگران که کارگردان برای 
اجرایش در نظر می گیرد، ارتباط مســتقیمی با طراحی صحنه و سایر 
اکسسوارهایی که در طول اجرا مورد استفاده قرار می گیرند، دارد. لزوم 
یک طراحی صحنه کارآمد، تعیین کننده مهمی در موفقیت و به تکامل 
رسیدن یک اجرای صحنه ای است. حتی بسیاری از کارگردانان تئاتر 
در جهــان به طراحی صحنه با دکورهای عظیم، با جزئیات، متعین و 
متنوع تمایل دارند. به همین دلیل به سمت سالن هایی نمایشی می روند 

که بیشترین امکانات را از طراحی نور، فضای کافی 
دکور، سن چرخان، اتاق های گریم مناسب، سیستم 
صوتــی و تصویری و پخش موســیقی مجهز و اتاق 
فرمان کامل و مشرف داشته باشد. یکی از ضروریات 
طراحی صحنه نیز متریال و دکوری است که در اجرا 
به کار برده شــده و آن را به یک تناسب نهایی نزدیک 
می کند. تناســبی که چه از لحاظ بصری و چه بافت 

زمانی و فرهنگی داستان، توازن داشته باشد.
بی راه نیست اگر بگوییم که طی چند سال اخیر و 
البته بعد از همه گیری اپیدمی کرونا که منجر به ضعف 

بسیار در اقتصاد و چرخه مالی تئاتر و گروه های وابسته به آن شد و از 
سویی جهش ناگهانی ارز و تورم های اقتصادی، هرچه بیشتر اجراها 
را به ســمتی برده که از طراحی صحنه مینی مال و حتی اغلب، بدون 
هیچ دکوری بهره ببرند؛ تا بتوانند با مدیریت هزینه های مالی و تا جای 
ممکن پایین آوردن مخارج تولید، قادر به اجرای عموم باشند. هر چند 
برخی آثار به  ویژه آن دســته که در گروه دانشــجویی یا کارگاهی قرار 
می گیرند، می توانند مدعی بهره از »تئاتر بی چیز« باشند اما در اکثریت 
تولیدات نمایشی که در سالن های خصوصی و دولتی توسط گروه های 
با تجربه و حرفــه ای بروی صحنه می رونــد، نیازمند دکور، طراحی 
صحنه و نور و صدای کار شده و مجهزی هستند که بتواند در خدمت 

اثر بوده و لایق ارائه به تماشــاگران باشد. از سوی دیگر در این دوران 
بحران اقتصادی و هزینه های سرسام آور، تماشاگری که میانگین برای 
هــر صندلی بیش از ۳00 هزار تومان )و گاه بیشــتر( صرف می کند و 
هزینه هــای رفت وآمد، وقت و دیگر افراد همــراه را نیز به آن بیفزاییم 
که رقمی چشمگیر است، انتظار دارد تا با اثری موجه و کامل روبه رو 
باشــد. اثری که لااقل با متنی متناســب، طراحی صحنه کار شده و 
بازیگری استاندارد بتواند پاسخگوی این انتظار باشد. اما شوربختانه 
آنچه شاهد هستید اولین چیزی که در یک اثر برای مدیریت هزینه ها 
مورد بی مهری و حــذف قرار می گیرد، طراحی صحنه، لباس و دکور 

است.
گروه های اجرایی که تنها لازم می دانند از پس اجاره سالن بربیایند 
ناگزیر از طراحی صحنه بســیار ســاده یا بهره از وســایل شــخصی 
خودشــان هســتند. اما در این میان گروه های نمایشی نیز هستند که 

به رغــم صرف هزینه هــای بالای تولید و عدم ضمانت بازگشــت آن 
سرمایه، باز هم مقیدند که اثری درخور به مخاطب خود ارائه دهند و 
اصطلاحــاً از هیچ چیز آن نزنند تا فقط بر صحنه بیایند که البته توجه 
کافی به مســاله طراحــی صحنه و لباس در ابتــدای امر، وجاهت و 

احترام به اثر خودشان است. 
بدون شــک در این زمانــه تولید یک اثر هنری بــه  ویژه تئاتر که 
مناسبات متفاوتی از سینما، کنسرت و موسیقی دارد، آنقدر سنگین 
و پرریســک اســت که احتمال موفقیت آن قابل پیش بینی نیست. 
به ویــژه گروه هایی که متکی به نیروهــای تئاتری و فعالان این حوزه 
از بازیگر، کارگردان و تهیه کننده هســتند. در تماشــاخانه ایرانشهر 

در دوره اجرایــی فعلی که از 27 آذر ماه آغاز شــده، همزمان ۳ اجرا 
بر صحنه آمده انــد که یکی از پرکارتریــن و کامل ترین طراحی های 
صحنه این مدت اخیر را به تماشــاگران عرضه می کنند. »هدویگ« 
به کارگردانی نادر برهانی مرند، »خانه عروسک: قسمت دوم« اثری 
از محســن علیخانی و »باغ دکتر کوک« کاری از ملودی آرام نیا سه 
نمایشی هســتند که برای اجرای خود، طراحی صحنه، لباس، نور، 
اکسســوارها و لوازم مورد نیاز اثر، دقت، ظرافت و هزینه بســیاری 
صرف کرده تــا نمونه ای کامل در خدمت اجراهای شــان باشــند. 
هدویگ با طراحی چندمنظــوره از فضای داخلی و خارجی، منزل 
نیمه محقری است که فضای نشیمن آن محل وقوع اتفاقات است. 
دیوارها و درهای ورود و خروج نیز در همین راستا در نظر گرفته شده 
است. خانه عروسک: قســمت دوم در صحنه گسترده سالن استاد 
سمندریان، منزل باشکوه و مجللی را بازسازی کرده که با سازه های 
چوبی و دکوری فضای تلفیقی و ســورئال مورد نظر 
کارگردان نیز به خوبی منعکس شــود. بازیگران در 
میان دکــور و دیوارهای شیشــه ای و چوبی درحال 
رفت وآمدند و میز بزرگی نیز در مرکز صحنه شمایلی 
از زمان حال و واقعیت مورد نظر اســت. اما ملودی 
آرام نیا، دکور مجلل تــر و کامل تری را در نظر گرفته. 
صحنه سالن استاد ناظرزاده، نشیمن منزل دکتر کوک 
کاراکتر اصلی نمایش است که با کتابخانه ای بلند و 
عظیم و درها و پنجره های شیشــه ای که با پرده های 
متناسب تزئین شــده اند، وســایل و اکسسوارهای 
موجود همگی در بازســازی فضای اجرای این نمایش که در آمریکا 
می گــذرد، تلاش کرده طراحی کارآمدی را برای نمایش خود در نظر 
بگیرد تا ضمن برآورده شدن ذهنیات و هدف اجرایی و میزانسن هایش 
برای تماشاگران نیز ارزشــی به واقع محترم قائل شود.هر بخشی از 
دکور و طراحی صحنه در جریان اجرا مورد بهره قرار می گیرد بنابراین 
نیازمند دقت و ظرافت های مورد لزوم بوده اســت.به نظر می رســد 
تماشــاگران نیز تمایل دارند به نمایش هایی اقبال نشان دهند که چه 
از لحــاظ بصری و جذابیت ظاهری و چــه تکمیل عناصر اجرایی، 
استانداردهای لازم را داشته باشند و یکی از این ملزومات بدون شک 

طراحی صحنه، دکور و عناصر دیگر فنی و اجرایی است.

بررسی طراحی صحنه  سه نمایش که روی صحنه اند

طراحی کارآمد

اولیویا هاســی آیســلی، بازیگر بریتانیایی- آرژانتینی که در 
نوجوانــی بــا ایفای نقش ژولیــت در اقتباس ســال 1۹۶۸ 
ساخته فرانکو زفیرلی از »رومئو و ژولیت« به شهرت رسید 
و بعدها در فیلم کلاسیک ژانر اسلشر »کریسمس سیاه« و 
فیلم »مرگ بر روی نیل« )1۹7۸( نقش آفرینی کرد، در 7۳ 
سالگی درگذشت. هاسی در سال 200۸ به سرطان مبتلا شد 

و در سال 201۸ دوباره بیماری اش برگشت.

»ضدقهرمان« به تهیه کنندگی و کارگردانی عارف افشار به اکران 
آنلاین رســید. این مســتند با روایتی صریح از صادق خلخالی 
در بخش مســابقه ملــی و بخش آوینی هجدهمین جشــنواره 
بین المللی فیلم مســتند ســینماحقیقت حضور داشت و نامزد 
دریافت جایزه بهترین فیلم شــد. »ضدقهرمان« به طور خاص 
به تصمیمات جنجالی خلخالی در دوران تصدی خود می پردازد. 
این مستند از دوشنبه 10 دی  ماه در پلتفرم هاشور اکران می شود.

»جودی« عنــوان موقتی برای فیلم بعدی آلخاندرو گونزالس 
ایناریتو با بازی تام کروز اســت. این فیلم که فیلمبرداری اش 
از نوامبر شــروع شــده و در ژانویه ادامه فیلمبرداری آن از سر 
گرفته می شود به گفته کمپانی برادران وارنر 2 اکتبر 202۶ اکران 
می شود. در این فیلم کروز نقش اصلی را بازی می کند و ساندرا 
هولر، ریز احمد، جان گودمن، مایکل اســتهلبرگ، جســی 

پلمونز و سوفی وایلد دیگر بازیگران آن هستند.

همراهی تام کروز با ایناریتوضدقهرمان اکران آنلاین می شودژولیت درگذشت

گزارش شبکه خانگی

شروع ناهماهنگ 
 سریال مشترک تلویزیون و شبکه خانگی 

بدون برنامه ریزی پخش شد

نخســتین همکاری تلویزیون و پلتفرم هــای وی اودی، 
اثری با حال وهوای ســریال های تلویزیونی است که به رغم 
اطلاع رسانی رســمی در یکی از پلتفرم های وعده  داده شده 

نیز منتشر نشد.
شامگاه پنج شنبه- ششــم دی ماه- نخستین قسمت از 
مجموعه داســتانی »آخرین دیدار« که از آن به  عنوان اولین 
سریال مشترک رسانه ملی و پلتفرم های نمایش خانگی یاد 
می شود، پخش شد با این امید که شاید بتواند فصل تازه ای 
را در نسبت میان سازمان صداوسیما و صنعت سریال سازی 

نمایش خانگی رقم بزند.
این مجموعه که در خبرهای رسمی اولیه همچنین مراسم 
رونمایی با عنوان »تنها گریه کن« به مخاطب معرفی شــده 
بود به هنگام پخش قسمت اول با نام »آخرین دیدار« روی 
آنتن رفت؛ با این همه زیرنویس شبکه افق در ابتدای پخش 
از همان نام »تنها گریه کن« اســتفاده کرد که بعد از حدود 

یک دقیقه این اشتباه اصلاح شد.
ضمــن اینکه »آخرین دیدار« »تنهــا گریه کن« اگرچه 
قرار بود همزمان با شبکه افق ســیما در پلتفرم های نماوا و 
روبیکا به انتشار برسد و به  عنوان نخستین همکاری رسانه 
ملی با این دو پلتفرم معرفی شــده بود که در نهایت قسمت  
اول در پلتفرم نماوا منتشر نشــد و تنها در پلتفرم روبیکا در 
دســترس قرار گرفت. ضمن اینکه هنگام انتشار در روبیکا 
برخلاف معمــول، لوگوی نمــاوا در کنار نام ایــن اثر دیده 
نمی شد و این گونه به نظر می رسد که پخش سریال »آخرین 
دیدار« در پلتفرم نماوا به کلی لغو شده است. اما نکته دیگر 
اینکه روبیکا قسمت دوم سریال را پیش از رسانه ملی پخش 
کرد! این قسمت شب گذشــته همزمان با قسمت نخست 
در دســترس کاربران این پلتفرم قرار گرفت درحالی که هنوز 
قسمت دوم این مجموعه روی آنتن شبکه افق نرفته است. 
نگاهی به تیتراژ مجموعه »آخرین دیدار« نشان می دهد در 
تیتراژ ابتدایی این اثر، هیچ نام یا لوگویی از پلتفرم های نماوا 
و روبیــکا درج نشــده و در تیتراژ پایانی نیــز تنها در بخش 
»با تشــکر از« نام تعدادی از مدیران همراه اول و روبیکا و 

مدیرعامل نماوا به چشم می خورد.
»آخرین دیدار« که در صفحــه اول پلتفرم تلوبیون قرار 
نگرفته در قسمت نخست، تاکنون آمار پایین ۹۸1 بازدید را 
در این پلتفرم ثبت کرده که از قسمت قبل »سوجان« با ۵7 
هزار بازدید، قسمت قبل »مهیار عیار« با 42 هزار بازدید و 
قسمت قبل »چرخ گردون« با 2 هزار بازدید به مراتب کمتر 
اســت. این درحالی است که سریال های تلویزیونی به طور 

معمول در قسمت اول بیشترین بازدید را می گیرند.
از بُعــد محتوایــی، »آخریــن دیدار« در قســمت اول 
حال وهوایی شــبیه به ســریال »طوبی« دارد که در خانه ای 
با فضــای ســنتی در چنــد دهه قبــل روایت می شــد و 
دختــری نوجــوان را محور قصه قــرار داده بود. از ســوی 
دیگــر پروتکل های پخش ازجمله پوشــش و چهره پردازی 
شــخصیت های زن ســریال کاملًا همخوان با محصولات 
تلویزیونی اســت و از این حیث برگ متفاوتــی در کارنامه 

رسانه ملی محسوب نمی شود.
مجموعه تلویزیونی »تنها گریه کن« به تهیه کنندگی میلاد 
حاجی  پروانه و کارگردانی علی درخشنده، روایت گر تنهایی 
زنی اســت که در فصل اول ســریال، کودکی اش با رنج پدر 
گره می خورد و تصمیم می گیرد عشق، جوانی و رویاهایش 
را قربانی ایســتادن در برابر ظلم و بی عدالتی کند و در فصل 
دوم تمام زندگی و دارایی هایش را برای آرمانش فدا می کند. 
این روند داســتان زندگی او و خانواده اش را در ســه دهه از 
برهه هــای مهم تاریخ معاصر کشــورمان را روایت می کند.  
فیلمنامه این ســریال را علی درخشــنده و پیام کردســتانی 
نگارش کرده اند که اقتباســی از کتابی به همین نام اســت.   
افســانه کمالی، رابعه مدنی، خاطره حاتمی، رها ربانی نیا، 
پیام احمدی نیا، ســیاوش چراغی پور، مرجان قمری، احمد 
کاوری، هــادی شــیخ الاسلامی، رحیم نوروزی، حســن 
رضایی، یوســف صفری بختیــاری و ... ازجمله بازیگرانی 

هستند که در این سریال نقش آفرینی می کنند.  

نیلوفر ثانی
منتقد
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دیدگاه: تحلیل اقتصادی

از آغاز بــه کار بازار ارز تجــاری )24 آذرمــاه 140۳( تا روز 
پنج شــنبه،  ۶ دی ماه 140۳ بالغ بر یک میلیارد و 400 میلیون 
دلار براساس سازوکار عرضه وتقاضا، توسط عرضه کنندگان و 
به ارزهای مختلف در بازار مذکور عرضه و معامله شده است. 
با سازوکارهای طراحی شده، نوســانات نرخ ارز در این بازار 
از ۹ درصد در روز نخســت، در روزهای اخیر به کمتر از 0.2 

درصد رسیده است. 

بــورس تهــران، یک روز متعــادل دیگر را به پایان رســاند. در 
روزی کــه اکثریت بازار ســبزپوش بودند اما ســنگینی عرضه 
شاخص ســازها موجب شد تا شاخص کل بورس 0.7۵درصد 
منفی شود و به سطح 2 میلیون و ۸27 هزار و 41۹ واحدی برسد. 
با این حال، وجود بیش از 4۶0 نماد سبز در پایان بازار )حدود 70 
درصد از کل نمادها( موجب شد تا شاخص هموزن بیش از 0.۹ 
درصد مثبت شود و به سطح ۸۵7 هزار و ۳77 واحدی برسد. 

دیروز خریداران دســت بالا را در بازار داشتند و سرانه خرید 
حقیقی هــا به بیــش از ۵7 میلیون تومان رســید که تقریباً ۳ 
میلیون تومان بیشتر از ســرانه فروش این معامله گران بود. از 
سوی دیگر، ارزش معاملات خرد بالغ بر 17 هزار میلیارد تومان 
بود تو روزهای رونق بازار سرمایه همچنان ادامه داشته باشد. 
خروج پــول از کل بازار ۳۸0 میلیارد تومــان و خروج پول از 

صندوق های درآمد ثابت 740 میلیارد تومان بود.

مبادله در بورسدر بورسمبادله ارزی

سرابی به نام کمی گرایی
 آیا آنچه که نمی شود اندازه گیری کرد را

می توان مدیریت کرد؟

برخی از صاحب نظران، ســریال »شــنود« که براساس زندگی 
واقعی ســازندگان آن ســاخته شــده اســت را یکی از بزرگ ترین 
ســریال های مســتند فرهنگی عصر حاضر می دانند؛ و البته دلیل 
خوبی هم برای این نظر خود دارند. ماجراهای این سریال، در شهر 
بالتیمور آمریکا رخ می دهد و به بررسی چند نهاد اصلی جامعه در 
این شهر - یعنی پلیس، مدرسه، شهرداری و مطبوعات - می پردازد. 
این سریال توانست مخاطبانی گسترده از سراسر جهان جذب کند، 
چراکــه در جوامع غربی، موضوعات مرتبط با ســوءعملکردهای 

چنین سازمان هایی مخاطبان فراوانی دارد. 
یکی از اصلی ترین موضوعات ســریال شــنود، برجسته کردن 
نقش مخرب شاخص ها )metrics( است: یعنی سنجش عملکرد 
ســازمان ها با اســتفاده از شــاخصه ای کمی به عنوان ســنجش 
»مسئولیت پذیری« آنها. یکی از قسمت های  اصلی مستند، مربوط 
گاهان فداکاری است که به دنبال تشکیل یک پرونده جنایی  به کارآ
پیچیده علیه رئیس یک باند بزرگ مواد مخدر هســتند. اما به دلیل 
اینکه تشــکیل چنین پرونده ای، ممکن اســت ماه ها یا حتی شاید 
سال ها طول کشد، مقامات بالاتر آنها  را از انجام چنین کاری نهی 
می کنند. در واقع مقامات بالاتر، بیشتر مایل اند پلیس با دستگیری 
تعــداد زیادی از فروشــندگان خرده فروش مواد مخدر، شــاخص 
عددی تعداد دستگیری ها را افزایش دهد؛ حتی اگر در اکثر موارد، 
دستگیرشــدگان بلافاصله آزاد شوند. همچنین شهردار مایل است 
تا پایان ســال، میزان جرم و جنایــت ۵ درصد کاهش پیدا کند؛ که 
البته هدفی اســت کــه تنها با نادیده گرفتــن جرائم واقعی حاصل 
می شــود؛ البته هر دو مورد فوق فقط به یک معناســت: تمرکز بر 
امور کمتر مفید، به جای جلوگیری واقعــی از وقوع جرم.  بازی با 
شــاخصه ای کمی، در هر حوزه ای رخ می دهد: در حوزه پلیس، در 
حوزه آموزش، در حوزهپزشکی، در حوزه سازمان های غیرانتفاعی، 
و در حوزه کسب وکار. متاسفانه مشکل وقتی تشدید می شود که این 
شاخص ها، پایه و اساس تخصیص پاداش و جریمه برای سازمان ها 
و افراد قرار می گیرند. در این میان و به شکل تقریباً اجتناب ناپذیری، 
افراد به مهارت دســتکاری شاخص های کمی دست می یابند و یاد 
می گیرنــد که موارد منفی را گزارش ندهند، به جعل داده پردازند، یا 
صرفاً کارهایی را انجام دهند که شاخص های عملکردشان را ارتقاء 
دهد. از همه مهم تر، گره زدن پاداش به شاخصه ای کمی عملکرد، 
در نهادهایــی که کارکنان آنها متمایل به یک آرمان والا هســتند، 
عملًا موجب تخریب حس تعلق آنها می گردد. حتی مبتنی بر قانون 
»کمپبل«، هرچه از شاخص های کمی بیشتری برای تصمیم گیری 
اجتماعی استفاده شــود، این تصمیمات، بیشتر مستعد تحریف و 
تخریب بود.  علاوه بر ایــن، تلاش برای وادار کردن افراد به تطبیق 
دادن کارهای خود با اهداف عددی از پیش  تعریف شده، موجب از 
بین رفتن نوآوری و خلاقیت می شود. همچنین این موضوع به طور 
اجتناب ناپذیری باعث می شــود به جای اهداف بلندمدت، اهداف 
کوتاه مــدت مورد تمرکز قرار گیرند. در برخی مواقع نیز، وقتی هیچ 
دســتاورد واقعی برای نمایش وجود ندارد، تلاش برای گردآوری و 
انتشــار داده ها، که نام آن را می توانیم »پیشــرفت شاخص به جای 
پیشــرفت واقعی« بگذاریم، به مهم ترین تلاش برای شبیه ســازی 
کاذب موفقیت تبدیل خواهد شد.حتی جالب اینجاست که اگرچه 
بســیاری از سیاســتمداران، وفاداری خود را به سرمایه داری اعلام 
می کنند، اما اتخاذ و پیاده سازی رویکرد سنجش عملکرد مبتنی بر 
شاخصه ای کمی توسط آنها، در واقع تکرار بسیاری از نواقص ذاتی 
نظام شوروی سابق است: درست همانند برنامه ریزان اتحاد جماهیر 
شــوروی که اهداف تولیدی را برای هــر کارخانه تعیین می کردند، 
بوروکرات هــا نیز برای عملکرد مدارس، بیمارســتان ها، نیروهای 
پلیس و شرکت ها، اهداف قابل  اندازه گیری تعیین می کنند؛ و درست 
همان طور که مدیران بنگاه های شــوروی سابق، با تولید کالاهای 
بُنجُل به اهداف عددی تعیین  شــده از سمت برنامه ریزان بالادستی 
واکنش نشــان دادند، مدارس، نیروهای پلیس و کسب وکارها نیز 
درحــال تولید خدمات و کالاهای بُنجُل برای تحقق اهداف تعیین 
 شــده هســتند.  آنچه در پاراگراف های بالا خواندید، بخش هایی 
از کتاب »در نقد شــاخص های کمی و ســنجش عملکرد؛ ظلم و 
انحرافی که تمرکز بر شاخص های کمی بر جامعه روا داشته است« و 
به بهانه ترجمه و چاپ آن در این هفته بود. این کتاب تحسین شده، 
چالش برانگیز و پرفروش در ســطح جهانی را، به طور ویژه تقدیم 
می کنیم به همه عزیزانی که اساســاً معتقدند »آنچه را که نمی شود 
اندازه گیری کرد، نمی توان مدیریت کرد« یا عزیزانی که باور دارند )و 
حتی این گونه مشــاوره می دهند( که روسای جمهور، وزرا و مدیران 
شرکت ها می توانند صرفاً از طریق کنترل داشبوردی از شاخصه ای 

کمی، به مدیریت مجموعه های ذیل خود بپردازند.

1.4
میلیارد  دلار 

 460
نماد سبز 

 17
هزار میلیارد تومان 

علی بابایی
استاد دانشگاه شریف

در این شــیوه از ساختار سیاســی، قدرت و اختیارات قانونی 
میان حکومت مرکزی و دیگر اجزای تشکیل دهنده )استان، ایالت، 
مناطق...(، تقسیم می شود. این نظام سیاسی، تک ساختی نیست 
و در نقطــه مقابل حکومت متمرکز قرار می گیرد. در این نوع نظام 
سیاســی، کشور به بخش های محلی با حقوق و وظایف مشخص  
تقســیم می شــود. هر ایالت برای خود، مجلــس و دولتی ایالتی 
)نخســت وزیر( خواهد داشــت. امور مربوط به ارتش و دفاعی و 
امنیتی و سیاســت های کلی، به حکومت مرکزی مربوط می شود؛ 
در بقیه موارد مجلس های ایالتی دارای اختیارات کامل بوده و حق 

قانون گذاری در مورد امورات داخلی ایالات را دارند.
صحبت های اخیر محمدرضا عارف شباهت زیادی به تعاریف 
معمولی از فدرالیســم دارد اما شاید یکی از دلایلی که باعث شده 
اتهام علاقه به فدرالیســم به آقای عارف بچســبد، این باشــد که 
مسعود پزشــکیان نیز به جانب داری از ایده فدرالیسم متهم است 
و حتی ســیدمحمد خاتمی نیز در سخنانی، به این ایده ابراز علاقه 
کرده و در زمان ریاســت جمهوری او اداره  »فدرال« کشور مطرح 
شــد و حتی طرحی برای تقسیم ایران به 10 ایالت نیز مورد بررسی 

قرار گرفت. 
در مجلس یازدهم نیز تعــدادی از نمایندگان مجلس طرحی را 
امضا کردند که مبتنی بر فدرالیســم بــود اما بنا به دلایلی که اعلام 
نشــد، از دستور کار خارج شــد. چندی پیش مرکز پژوهش های 
مجلس مطالعه ای تحت عنوان »نزدیک کردن نظام اداره کشور به 
ســمت نظام فدرالی« را منتشر کرد. در گزارش این مرکز به اتکا به 
د ر آمدهای نفتی، دخالت نامناسب در سازوکار بازار، توان نامناسب 
فنی و آماری و عدم هماهنگی در برنامه ریزی، نظارت راهبردی و 
»سازماندهی فعالیت های برنامه در دستگاه های اجرایی، ازجمله 

دلایل استقرار نظام فدرالی در ایران اشاره شده است«.
و اکنون معاون اول مسعود پزشکیان درباره مناسباتی صحبت 
کرده که به فدرالیســم نزدیک اســت. آقای عارف گفته: »یکی از 
بحث هــای مهم و جدی، تمرکززدایی اســت که دولت چهاردهم 
نظــرش در این باره واگذاری امور اجرایی به اســتاندار اســت«. 
هرچند او در شبکه ایکس، صحبت های اولیه اش  را اصلاح کرده و 
نوشــته:»در جلسه شورای عالی اداری تاکید کردم در دولت وفاق 
ملــی جز در حوزه های سیاســی، امنیتی و دفاعــی، که در دولت 
تصمیم گیری می شــود، قرار اســت در دیگر موارد استان خودش 
تصمیم بگیرد و اســتانداران اختیارشــان از آنچه که هســت برای 
پیشرفت و توسعه استان بیشتر شود . تفسیر دیگر از این گفته  راهبرد 

دولت نیست«.

 Wفدرالیسم اقتصادی
  اما علاقه به فدرالیســم، تنها مورد علاقه اصولگرایان نیست 
و محسن رضایی میرقائد نیز بیشتر از دیگر سیاستمداران ایرانی از 
ایده فدرالیســم دفاع کرده است. محسن رضایی گفته:»فدرالیسم 
اقتصادی نوعــی از اداره جوامع به صورت فدرال اســت. در این 
نظریه اداره کشــور محــدود به اقتصاد و مبادلات تجاری شــده 
اســت و امور علمی و فن آوری. اداره منطقه ای در جوامع بشری 
تاریخی قدیمی دارد که درحال حاضر به دو حالت ســنتی و مدرن 
انجام می شود. ســنتی به شکل اداره منطقه ای که شیخ نشین های 
حاشــیه خلیج فارس انجام می دهند و تا قبــل از دوره پهلوی در 
ایران نیز وجود داشــته اســت و مدرن آن در کشــورهای پیشرفته 
مانند کشــورهای اروپایی و آمریکایی صورت می پذیرد. اداره هر 
فدرال به صورت دموکراتیک انجام می شــود. فدرال اقتصادی نوع 
محدودشــده ای از اداره به سبک فدرال اســت و محدود به امور 
اقتصادی اســت. البته در این روش مســائل سیاسی و دفاعی به 

صورت متمرکز انجام می شود«. 

مدافعان فدرالیســم اقتصادی که محســن رضایــی زیاد بر آن 
پافشاری می کند، معتقدند فدرالیســم اقتصادی در حوزه اقتصاد 
تلاشــی برای حل صلح آمیز نابرابری های ملی در درون کشــور و 
نزدیک کردن آنان به همدیگر در یافتن راه حل هایی مناسب در تعدیل 
نابرابری های اقتصادی در بین ملیت ها و اقلیت ها و ارائه پاســخی 

دموکراتیک به آنها، با حفظ اتحاد و یکپارچگی کشور است.
در سیســتم فدرال منابع اقتصادی به طور نســبتاً مساوی میان 
مراکز متعدد قدرت که همان اســتان ها یا ایالت ها هســتند، توزیع 
می شــود و توزیع عادلانه امکانات و ثــروت در تمامی مناطق یک 
کشــور، می تواند به رشد اقتصادی کل کشور منتهی شود. )دنیای 
اقتصــاد(  همیــن تنوع و گســتردگی منابع توزیع شــده، منجر به 
مشــارکت بیشــتر مردم در امور اقتصادی می شــود و زمینه های 
ایجاد ســازمان ها و انجمن های مختلف را فراهم می کند. این تنوع 
ســاختاری راه را برای تامین خواسته های مردم و توسعه کشور باز 
می کند و در واقع حکومت مرکزی ماشــین نوســازی اجتماعی و 
اقتصادی است. در نتیجه این امر، رابطه مردم و حکومت ملی بیشتر 
شــده و وفاداری های خصوصی و محدود محلی به وفاداری های 
ملی تبدیل می شــود. در سیستم فدرال توسعه سیاسی و اقتصادی 
به عنوان نیروی فشــار، نخبگان را وادار بــه توزیع مجدد قدرت در 
ســطوح مختلف جامعــه می نماید؛ مثلًا در سیســتم فدرال آلمان 
قدرت به صورت سلســله مراتب بین سطوح بالا، متوسط و پایین 
جامعه توزیع شده اســت. همگرایی و وابستگی متقابل اقتصادی 
میــان مرکز با ایالات مختلف منجر به پیوند و به هم جوش خوردن 
افراد داخل یک سیستم سیاسی می شــود و اقتصاد تبدیل به یکی 
از اهرم های مهم وحدت ملی در سرتاسر کشور می شود. مشارکت 
فعال شهروندان در امور اقتصادی منجر به بهره  گیری از سرمایه های 
فکری جهت رشــد و ارتقای جامعه در جهت توسعه پایدار است و 

رشد اقتصادی در سیستم فدرال سریع تر به نتیجه می رسد.
 
 Wواکنش به سخنان عارف

کسی نمی داند دلیل اصلی طرح چنین سخنان شبهه برانگیزی 
از ســوی معاون اول رئیس جمهوری چیســت اما به نظر می رسد 
آقای عارف در واکنش به نظام اداری فشل و ناکارآمد فعلی چنین 
ســخنانی را مطرح کرده است. برخی معتقدند سخنان محمدرضا 
عارف به معنی فدرالیســم نیســت و مقوله تفویــض اختیارات به 
استانداران برای پیشرفت و توسعه استان ها به تلاش برای فدرالیزه 

کردن ایران ، ترجمه شده است. شمار زیادی از تحلیلگران معتقدند 
تمرکزگرایی  از عوامل زمینه ســاز توسعه نامتوازن  جغرافیایی شده 
به گونه ای که ثروت در مراکز قدرت سیاسی-اقتصادی در تهران، 
مشهد، اصفهان، تبریز و قم انباشته شده و به نابرابری جغرافیایی 
انجامیده است. »سانترالیسم« در ایران اگر چند نشانه مهم داشته 
باشــد، یکی از مهم ترین آنها جاده ها و بزرگراه های زیادی است 
که از دورترین نقاط کشور به پایتخت ختم می شود. سانترالیسم، 
یعنــی »تمرکزگرایی اداری«. یعنی اداره همــه امور از یک مرکز. 
مثل ایران که همه چیزش در تهران خلاصه می شــود. سیاست در 
تهران خلاصه می شــود، برای همه چیز در تهران سیاست گذاری 
می شود، منابع را در تهران تقسیم می کنند  و طبیعی است که جاده  
هم به تهران ختم می شــود. ما علاوه بر تمرکزگرایی اداری، دچار 
تمرکزگرایی اقتصادی هم هســتیم و ایــن کار را خیلی بدتر کرده 
اســت. کافی است به نقشــه  حمل ونقل ایران نگاه کنید، انتهای 
همه راه ها تهران اســت. جاده و ریل و بزرگراه از دوردســت ها به 
تهران می رسند و شروع همه راه های مهم نیز از تهران است. ممکن 
است بگویید این نقشــه غیرعادی نیست، چون تهران پایتخت و 
بزرگ ترین بازار مصرف کالاســت اما مگر در ترکیه همه راه ها به 
آنکارا ختم می شود؟ مگر همه تولیدات قطب های صنعتی ترکیه به 
بازار آنکارا یا اســتانبول ارسال می شود؟ در چنین شرایطی راه حل 
چیست؟ راه حل دنبال کردن توسعه متوازن  بر پایه آمایش سرزمینی 

است یا فدرالیسم؟
شماری از تحلیلگران سیاســی و اقتصادی به سخنان معاون 
اول رئیس جمهوری واکنش نشان دادند. ازجمله آرش رئیسی نژاد 
در اینستاگرام نوشت:»نسلی انقلابی که در جوانی به دنبال طیف 
گوناگونی از »ایسم«ها رفت؛ امروز  مجذوب فدرالیسم و سیستم 
ایالتی  گشــته؛ گویی در آستانه  پیری اکســیری شفابخش یافته؛ 
غافل از آنکه بــا ایجاد مرزهای تصنعی درون کشــوری با تداوم 
تاریخی گامی برای تجزیه برمی دارند. ایران هنوز برایشــان موش 

آزمایشگاهی است«.
آقای رئیســی نژاد نوشت:»فدرالیســم  راهی برای اتحاد میان 
کشورهای مســتقل بوده: آلمان زمانی شامل ۳۵0 شهریارنشین 
بود و آمریکا نیز متشــکل از 1۳ مهاجرنشین مجزا بود. در چنین 
وضعیتی بود که فدرالیســم به عنوان »فرآینــدی وحدت بخش« 
پذیرفته شــد. برعکس، ترکیــه با وجود تنوع قومیتی کشــوری 
تک ساخت  اســت که فدرالیســم را برنمی تابد«. به عقیده آقای 
رئیسی نژاد:»فدرالیسم  با برپایی دولت هایی درون دولت بر دستگاه 
عریض وطویل نظام اداری کشــور خواهد افزود؛ دستگاهی کند 
و ناکارآمد و از سرچشــمه های نارضایتــی در جامعه ایرانی. در 
زمانه کنونی اما جمع  کردن دست وپای دولت در حکمرانی امری 
خردمندانه است، نه یافتن بهانه برای گسترش بیشینه آن«. شماری 
دیگر از تحلیلگران نیز ضمن انتقاد شدید به معاون اول، سخنان او 
را مقدمه ای برای خودمختاری و تجزیه ایــران اعلام کرده اند. به 
عقیده آنها فدرالیسم در جایی استفاده می شود که ملت به معنای 
واقعی نباشد این در حالی است که ایران یک ملت کهن با استمرار 
تاریخی است. با این حال مدافعان محمدرضا عارف معتقدند ایران 
وحدتی خدشــه ناپذیر از کثرت هایی است که آن را در طول تاریخ، 
شکل و قوام بخشیده اند. عباس موسایی می گوید:»ایران همچنان 
که واجد گســتردگی ســرزمینی و تفاوت های فرهنگی و اقلیمی 
است، مشکلات مناطق آن متفاوت است. اعتقاد و التزام به حل 
مشکلات، معطوف به تنوع و تکثر و وفاق برای غلبه بر آنها، هرگز 

به معنای اعتقاد به فدرالیسم نیست. «)انصاف نیوز(

 Wجمع بندی
اقتصاددانان از ساختار فعلی کشور به مثابه ساختمانی قدیمی نام 
می برند که توانایی تعمیرات رادیکال را ندارد. بهسازی نظام اداری 
ضروری است اما مقدم بر آن، بهسازی فکر نظام حکمرانی است. 
مســعود نیلی مدتی پیش در دنیای اقتصاد نوشته بود:»بزرگ ترین 
آفت نظام حکمرانی ما، وجود تحلیل های متفاوت راهبردی، همراه 
با دادن وزن های کاملًا متفاوت بــه موضوعات، در میان مقامات 
اصلی تصمیم گیرنده کشور اســت«. امیدواریم اصلاحات مدنظر 

آقای عارف کشور را از مسیر اصلی خودش منحرف نکند.

نه به فدرالیسم
ادامه تیتر یک



07 سال هفتم  شماره 1871
بررسی رویدادهای اجتماعیکوچه یک شنبه  9 دی 1403

گزارش  

محمدتقی ســلطانی، رئیس پلیس آذربایجان شرقی گفت:  با 
بررســی های صورت یافته احتمال فوت بیماران خاص در اثر 
عدم استفاده از داروی خریداری شده توسط همراهان بیمار در 
بیمارستان تبریز متصور است. یکی از کمک بهیاران بیمارستان 
به عنوان مظنون دســتگیر شد که با بررسی های فنی و علمی، 
اعتراف کرده و نام ســه نفر از هم دســتان خود را اعلام کرد که 

همگی دستگیر و به بزه منتسبه اعتراف و اعلام داشتند.

 شــورای هماهنگی بانک ها ساعت کاری جدید بانک ها 
به منظور مدیریت بهینه مصرف انــرژی تا پایان بهمن ماه 
را اعلام و تاییــد کــرد: ســتاد بانک ها در تهران شــنبه تا 
چهارشنبه، 7 الی 14 و شعب بانک ها در کل کشور شنبه 
الی چهارشنبه 7 الی 14 برای کارکنان و 7:۳0 الی 1۳:۳0 
برای مشتریان و پنج شنبه، 7 الی 1۳ برای کارکنان و7:۳0 

الی 12:۳0 برای مشتریان است. 

ســتار هاشــمی، وزیر ارتباطات و فنــاوری اطلاعات درباره 
وضعیــت تعهد اپراتورها بــرای افزایش کیفیــت اینترنت در 
پی افزایش تعرفه ها در ســال گذشــته گفــت: بحث کیفیت 
شــبکه یکی از دغدغه های ما در وزارت ارتباطات و فناوری 
اطلاعات است. کیفیت شبکه در یکسری از نقاط و در بعضی 
از سرویس ها، دارای محدودیت است و ما به آن اذعان داریم. 
یک تیم تخصصی را برای بررسی این موضوع در نظر گرفته ایم.

اذعان به کیفیت نامناسب ساعت کاری جدید بانک هااعتراف متهمان 

گــروه اجتماعی:  » هنرمندان زیادی از تهران دور می شــوند، چون 
نمی تواننــد از پس اجاره بها بربیایند، آیا مــا باید تهران را رها کنیم؟ 
واقعاً زندگی آسان نیســت و آیا مادرم در آستانه 100سالگی، توسط 
صاحب خانه باید از خانه بیرون انداخته شــود؟«  این را دختر ثمینه 
باغچه بان، آهنگســاز، شاعر و نویسنده گفته است. وضعیت وخیم 
بازار مســکن با اجاره های نجومی میزان فشار اقتصادی را به مردم 

چندین برابر کرده است،  حتی هنرمندان. 
هر روز که دلار رکورد جدید را ثبت می کند،  تن و بدن مستاجران 
نیز می لرزد که حالا سر سال تمدید اجاره که فرا رسید،  صاحب خانه 
چقدر به ودیعه مســکن و اجاره خانه اضافــه می کنند،  اغلب هم با 

مســتاجران مدارا نکرده و شــرایط اقتصادی هر 
جایی که به آنها فشار بیاورد و برای شان کم وکسری 
ایجاد کند،  فشــار را به مســتاجر بیشتر می کنند.  
ســقف های تعیین قیمت اجاره و ودیعه ای هم که 
از سوی دولت تعیین می شود،  برای مالکان و بعد 
املاکی ها ملاک عمل نیســت و بازار مسکن راه 
خود را مــی رود. راهی که تحت تاثیر قیمت دلار،  
سکه،  طلا، خودرو و سایر هزینه های مردم است. 
گزارش سیاستی سوم وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی با موضوع رفع فقر مســکن در کشور، 
لزوم اجرای ترکیبی از سیاســت های کوتاه مدت و 
بلندمدت با تاکید بر ویژگی های مکانی و جمعیتی 

منتشر شد.
در ایــن گزارش آمده اســت: در حدفاصل ســال های 1۳۹۵ تا 
1401، تعداد خانوارهای مســتاجر درگیر فقر در کشــور رشــدی 
4۸درصدی داشته است. در سال 1401، بیش از یک میلیون خانوار 
مستاجر درگیر فقر در مناطق شهری )۸2 درصد(، درآمدی کمتر از 
خط فقر داشته و 2۳۳ هزار خانوار )1۸ درصد( با اضافه شدن هزینه 
تامین مســکن استیجاری به سبد هزینه آنها، درگیر فقر شده اند. در 
روستاها گروه اول معادل 7۵ هزار خانوار )71 درصد( و گروه دوم، 

معادل ۳1 هزار خانوار )2۹ درصد( بوده اند.
براســاس این گزارش، بــا توجه بــه اینکه تنهــا ۸ درصد از 
خانوارهای مســتاجر درگیر فقر در روســتاها سکونت دارند، فقر 
مستاجران را بیشــتر می توان پدیده ای شهری دانست؛ در مقابل، 
محرومیت مســکونی که با ویژگی های کالبدی مســکن تعریف 
می شود، چهره ای روستایی دارد. به  طوری  که در سال 1401، 4۸ 
درصد )2 میلیون خانوار( از خانوارهای درگیر محرومیت مسکونی 
در مناطق شــهری و ۵2 درصد )2/2 میلیــون خانوار( در مناطق 

روستایی سکونت داشته اند.
وضعیت فقر و محرومیت مســکن در اســتان های مختلف نیز 
متفاوت اســت. برای مثال، در اســتان هایی چون البرز و قم، 100 
درصد مستاجران به دلیل درآمد نامکفی دچار فقراند و در استان های 
کردســتان و آذربایجان غربــی نرخ فقر ناشــی از هزینه های تامین 
مسکن استیجاری بالاســت )4۶ و ۳۸ درصد(. همچنین با وجود 
اسکان بیشــترین تعداد خانوار مستاجر درگیر فقر در استان تهران، 
نرخ محرومیت مسکونی در این استان پایین و تنها ۵ درصد است. 
درحالی  که این نرخ در استان هایی مانند سیستان وبلوچستان نزدیک 

به ۶0 درصد است.
ایــن گزارش با تاکید بــر اینکه در ایران، تا کنون سیاســت های 
متعددی برای تامین مســکن برای خانوارهای درگیر فقر اجرا شده 
اســت، می افزاید: این سیاســت ها طیف متنوعــی را از پروژه های 
پرهزینه ای، چون طرح مســکن مهر یا احداث شــهرهای جدید تا 
طرح هایی چون تعیین ســقف اجاره بها و اعطای وام ودیعه مسکن 
در سال های اخیر در برمی گیرند. با این  حال، نتایج بررسی ها نشان 
می دهد که هیچ یک از این طرح ها نتوانســته اند مشکل فقر مسکن 

در کشــور را رفع کنند. گزارش حاضر با بررسی آمارها و ویژگی ها 
فقر و محرومیت مســکن در کشور، پیشنهاد می دهد که اجرای هر 
نوع سیاســتی در حوزه مســکن باید مبتنی بر نیازسنجی مسکونی 
خانوارهای درگیر فقر و محرومیت و ویژگی های مکانی محل اسکان 
آنها باشــد. به عنوان مثال، برای رفع فقر مسکن در شهرها اولویت 
باید با اجرای سیاست های کوتاه مدتی در زمینه تامین هزینه مسکن 
اســتیجاری مانند کمک های بلاعوض مســکن، کنترل اجاره بها 
و بســته های حمایتی برای تامین اقلام ضروری باشد، درحالی  که 
در روســتاها می توان تمرکز را بر سیاست های بلندمدت تری، چون 

ساخت و بهسازی مسکن قرار داد.

همچنین با توجه به تفاوت های استانی در زمینه فقر و محرومیت 
مســکن باید نگاهی اختصاصی به هر استان داشت. با ترسیم نقشه 
فقر و محرومیت مسکن در استان های کشور به تفکیک شهرستان، 

می توان این تفاوت ها را در سیاست گذاری ها لحاظ کرد.

 Wبیشترین سهم هزینه ای خانواده
طبق گزارش مرکز آمار ایران، بیشــترین سهم هزینه های خانوار 
برای اجاره مســکن اســت. اجاره مســکن بین 40 الی 70 درصد 
درآمد خانوار را به خود اختصاص داده است. دولت برای کنترل این 
شرایط سال هاست به صورت آشکار و پنهان یارانه پرداخت می کند 
و حقوق ها را افزایش می دهد. همین اقدام خود عامل افزایش تورم 

است و دولت در یک دور باطل اقتصادی قرار گرفته است.
ایمان زنگنه، کارشناس و تحلیلگر مســائل اقتصادی اظهار 
کــرد: »باید بار هزینــه ای روی دوش دولت را برداشــت. امروز 
بودجه کشور فقط بودجه جاری است و دیگر چشم انداز توسعه ای 
و عمرانی در آن وجود ندارد. دولت و مجلس باید شــرایط امروز 
جامعه را ببینند و منافع ملی را در نظر بگیرند تا بتوان وحدت ملی 
را حفظ کرد. برای حل این مهم نیز می توان با حل مساله مسکن 

اقدام درست و دقیقی انجام داد«.
تحلیلگر مســائل اقتصادی، درباره تاثیر خودمالکیتی مســکن 
مردم و تاثیر آن بر کســری بودجه دولت اظهار کرد: »بودجه امروز 
کشور بیشــتر یک بودجه جاری اســت و دیگر بودجه توسعه ای یا 
بودجه ای که طرح های عمرانی زیادی داشــته باشد، نیست. دولت 
باید منابع درآمدی خود را افزایش دهد تا بتواند چشم انداز توسعه ای 
کشور را در بودجه مشخص کند. باید بتوان با در نظر گرفتن شرایط و 
دقت بالا، زمین به مردم عرضه کرد تا خودمالکیتی افراد بیشتر شود. 
بــا این اقدام می توان بخش بزرگــی از هزینه های دولت را که صرف 
پرداخت یارانه های پنهان و آشــکار می شود کم کرد. البته باید توجه 
کرد، ایجاد شــهرها باید به صورت محله محوری باشد. برای ایجاد 

این محله ها با ساخت مسکن هم نباید تعلل کرد«.
زنگنه در ادامه ســخنان خود به اهمیت بافت فرسوده و توجه 
به آن افزود: »بافت فرســوده یک بخش مهم در حوزه مســکن 

اســت که می توان با اســتفاده از آن و احیای دوباره خانه در این 
بافت، بخشی از مساله مســکن را حل کرد. اما باید توجه کرد، 
این امر تنها راهکار حل مساله مسکن نیست. ایران پهنه وسیعی 
دارد و درســت نیست با این سطح از زمین، اقدام به تراکم سازی 
شود. دلیلی برای این حجم از بلندمرتبه سازی و تراکم در کشور 
وجود ندارد. این نوع ساختمان ســازی که امروز در کشور رواج 
دارد، هیچ ســنخیتی با فرهنگ، دین و اقلیم ایرانی ندارد. بهتر 
است ساخت مسکن را بیشتر بر عرصه و تک طبقه استوار کرد. 
به عقیده مــن در قالب نهضت ملی مســکن و واگذاری زمین 
برای ســاخت مسکن، باید به سمت شــهرهایی حرکت کرد که 
همــه نیازهای مردم را پوشــش دهــد. هدف 
فقط ســاخت هر نوع خانه ای نیست. الزام به 
خانه ســازی همراه با توجه به فرهنگ ایرانی و 

فرصت هایی است که در کشور وجود دارد«.

 Wضرورت مردمی سازی مسکن
عضو هیات علمی دانشــگاه با تاکید بر اینکه 
باید از اشتباهات پروژه مسکن مهر درس گرفت، 
بیان کرد: »دولت می تواند بــا انعقاد یک قرارداد 
ســه جانبه بین خودش به عنــوان صاحب زمین و 
ناظر، متقاضی و ســازنده به عنوان تامین کنندگان 
بودجه لازم، در کشــور مسکن ســازی کند. پس 
با واگذاری زمین به مردم برای ســاخت مسکن، 
بخش مهمی از مشــکلات بودجه ای دولت و هزینه های معیشــت 
مردم حل خواهد شــد. با ساخت صنعتی مسکن در کشور می توان 
همزمان سرعت مسکن سازی را در کنار کاهش هزینه ساخت، جلو 
برد. این اقدامی است که مردم با آن رضایت بیشتری خواهند داشت 
و بهبود عملکرد دولت را برای حوزه مسکن به همراه خواهد داشت. 
بایــد توجه کرد که دولت می تواند با اســتفاده از بخش خصوصی و 

سرمایه گذار، مسکن بیشتری در همه کشور بسازد«.
زنگنه با اشاره به اینکه ساخت مسکن در کاهش کسری بودجه 
موثر اســت، توضیــح داد: »هرکاری که با آن بتــوان باری از دوش 
دولت برداشــت و هزینه های دولت را کم کرد، باید انجام شــود. به 
همین منظور هم تاکید بر ســاخت مسکن از ســوی سرمایه گذار و 
بخش خصوصی وجود دارد. اگــر بتوان با هر اقدامی باری از روی 
هزینه های دولت برداشــت، قطعاً در کسری بودجه تاثیر دارد. پس 
می توان گفت با ســاخت مســکن و افزایــش خودمالکیتی خانوار 
کســری بودجه دولت را به علت کاهش هزینه های جاری، کاهش 
داد. البته دولت باید در کنار افزایش خودمالکیتی نظام بانکی را نیز 

اصلاح کند و توجه بیشتر به تجارت خارجی داشته باشد«.
این تحلیلگر مسائل اقتصادی درباره نقش مجلس بر عملکرد 
دولت توضیح داد: »باید نماینده هــای مجلس اولویت های ملی 
را بــر اولویت های ناحیه ای و محلی ارجــح بدانند. نماینده ها به 
طور عمده برای تغییر شــرایط منطقه خود، بندها و پیشــنهاداتی 
را به قانون بودجه اضافه می کنند که این اقدام درســتی نیســت. 
نماینده های محترم مجلس باید توجه کنند، مســائل اهمیت ملی 
دارد. از سوی دیگر، مجلس ناظر بر عملکرد دولت است و شرایط 
جنگی امروز کشور به گونه ای است که باید انسجام داخلی اهمیت 
داشته باشد. ثبات اقتصادی بسیاری مهم است و باید فشارهای 
تورمی بر مــردم کاهش پیدا کند. نماینده ها می توانند مســائل را 
از دید امینت ملی نگاه کنند و نظارت دقیق تری داشــته باشــند. 
می توان با این دست اقدامات چالش امروز مسکن را هم به درستی 
با حذف هزینه های اضافی و غیرضرور حل کرد. بنابراین می توان 
با افزایش تیراژ مسکن به صورت زنجیره وار، بسیاری از مشکلات 

اقتصادی کشور را حل کرد«.

چگونه اجاره بها زندگی را برای مردم غیرقابل تحمل کرده است؟

اقتصادی بحران  قربانیان 

74  درصد جوانان ازدواج نکردند
 میانگین سن مردان و زنان

افزایش پیدا کرده است

بررســی داده های نیروی کار مرکز آمار نشــان می دهد، 
ســطح فعالیت اقتصادی جوانان پایین است؛ به گونه ای که 
نرخ مشــارکت اقتصادی این افراد از ۵1.1 درصد در ســال 
1۳۹7 به 4۶.۸ درصد در سال 1401 کاهش پیدا کرده است.
براســاس گزارش مرکز پژوهش های مجلس شــورای 
اسلامــی، درحال حاضــر 11.۳ میلیون نفــر از جوان ها 
مشــارکت اقتصادی ندارند. مقایســه با دیگر کشــورها، 
پایین بودن ســطح فعالیت اقتصادی جوانان کشورمان را 
بیش ازپیش نمایان می کند. در سال 202۳، میزان مشارکت 
اقتصادی جوانان 1۵ تا 24ساله کشوری همچون انگلستان 
بیش از 2 برابر نرخ مشــارکت اقتصــادی جوانان ایران در 

همین بازه  سنی بوده است.
یکــی دیگــر از ابعــاد مهم پیشــرفت، مثبــت بودن 
شاخص های مربوط به نهاد خانواده است. براساس اصل 
دهم قانون اساســی، خانواده واحد بنیادین جامعه به شمار 
می رود که تشکیل آن در ســنین به  هنگام و مناسب مورد 
تاکید بند »4« سیاست های کلی خانواده قرار گرفته است. 
در ایــن میان، جوانان مهم ترین نقش آفرین در تشــکیل و 
پایداری نهاد خانواده محســوب می شــوند، اما داده های 
ســال های اخیر نشان می دهند که شــاخص ازدواج ویژه 
ســنی جوانان کاهش یافته اســت؛ به گونه ای که در سال 
1۳۹2، 47.۸ نفــر به ازای هزار نفر مرد جوان و 40.7 نفر 
به ازای هزار نفر زن جــوان ازدواج کرده اند؛ اما این میزان 
در ســال 1402 به 2۹.7 نفر به ازای هر هزار نفر مرد جوان 

و 2۶.2 نفر به ازای هزار نفر زن جوان کاهش یافته است.
ذیل موضوع خانواده، جوانان علاوه بر نقش آفرینی در 
تشکیل خانواده، نقش اساسی در تداوم نسل جامعه ایرانی 
بر عهده دارند. اما داده ها نشان می دهند باروری ویژه زنان 
جوان متاهل، از 22۹ تولد به ازای هزار زن متاهل جوان در 
سال 1۳۹1 به 1۶۸ مورد در سال 1400 کاهش یافته است. 
درحال حاضر وضع فرزندآوری در کشور مطلوب ارزیابی 
نمی شــود. نرخ باروری کل 1.۵4 فرزند است که این عدد 
بــه میزان 0.7 کمتر از حد جانشــینی )2.1 فرزند به ازای 
هر زن( است. بنابراین وضعیت مشارکت جوانان حداقل 
در دو بعد اقتصادی و خانواده گفتمان پیشــرفت با وضع 

مطلوب آن فاصله معناداری دارد.
براســاس داده های پیمایشی در ســال 1۳۹۸، 2۶.2 
درصــد از مردان و ۳1.۸ درصد از زنان که در دوره ســنی 
1۵ تا 2۹ ســال قرار دارند؛ معتقدند به میزان زیاد و خیلی 
زیاد به دیگران وابســته هســتند. در واقع حدود یک سوم 
از جامعه جوان در ســنین اعلام شــده دچار مساله عدم 
اســتقلال یافتگی هستند و شواهد بیشــتری دال بر تاخیر 

استقلال یافتگی جوانان موجود بوده است.
رخــداد ازدواج به عنوان مدخل ایجــاد نقش های مهم 
همسری، مادری و پدری به شــمار می رود که هر کدام از آن 
نقش ها مســتلزم پذیرفتن مســئولیت های متعدد است. لذا 
ازدواج در سنین به هنگام و عمومیت بالای تشکیل خانواده 
میان جوانان می تواند نشانگر بخشی از مقوله استقلال یافتگی 
به نگام آنها باشــد. اما مطابق آمــار، در بازه زمانی 1۳۶۵ تا 
1402، میانگین ســن ازدواج مرتبه نخســت مردان از 2۳.۸ 

سال به 2۸.۳ سال افزایش یافته است.
در بازه زمانی مورد اشــاره، میانگین ســن زنان در ازدواج 
مرتبه نخست از 1۹.۹سالگی به 24سالگی افزایش پیدا کرده 
اســت. اگر زنان جوان در اواســط دهه ۶0، خانواده خود را 
در اواخر دهه دوم زندگی تشــکیل می دادند، اکنون این امر تا 
حدود اواســط دهه ســوم زندگی به تعویق افتاده است. البته 
شیب افزایش میانگین سن ازدواج در مرتبه اول هم به لحاظ 
میزان رشــد و هم از نظر کیفیت رشــد در پســران و دختران 
متفاوت بوده است. به گونه ای که بیشترین میزان رشد میانگین 
سن ازدواج دختران بین سال های 1۳۸۵ - 1۳۶۵ اتفاق افتاده 
و از ســال 1۳۸۵ تا به امروز تغییرات کمتر بوده، اما در پسران 

روند شیب تغییرات سن ازدواج ملایم تر بوده است.
علاوه بر به تعویق افتادن زمان ازدواج و تشکیل خانواده 
جوانان، ســهم افراد هرگز ازدواج نکرده که در سنین جوانی 
قرار دارند نیز افزایش یافته، به گونه ای که بین سال های 1۳۹2 
تا 1401، ســهم جوانان هرگز ازدواج نکــرده از 44 درصد به 
4۹ درصد افزایش یافته اســت. با فرض تعریف قبلی از سن 
جوان، در بازه زمانی مورد اشــاره، سهم جوانان هرگز ازدواج 
نکرده از ۶۳ درصد به 74 درصد رسید. در واقع حدود 4۹ تا 
74 درصد از جوانان یکی از سه شاخص مهم استقلال یافتگی 

که ازدواج است را ندارند.
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ادامه یک شنبه 29 مهر   
اختلاف در کابینه اسراییل

آمریــکا بــه آنها گفته کــه برای تصــرف کابل 
اقدام نکنند؛گویا خواســت پاکســتان است.گرچه 
روس ها هم مصلحت نمی دانند که شــمالی ها برای 
تصــرف کابل اقدام کننــد و فکــر می کنند، ضربه 
زیــادی می خورند و ســرانجام هم از دست شــان 
بیرون می آورند و بهتر اســت، نیروهایشان را صرف 
پاک سازی شمال کنند. من هم با این نظر موافقم اما 
رهبری و سپاه نظر داده  که تصرف کابل خوب است 
چون باعث تداوم مشــروعیت دولت ]برهان الدین[ 

ربانی، ]رئیس جمهور افغانستان[ می شود. 
بمباران آمریکا تشدید شده و گاهی تجمع نیروهای 
طالبان را هم می زنند. دیشــب و امــروز هرات را بارها 
زده اند. طالبــان، امروز ادعا کرده انــد که در عملیات 
پریشــب کماندوهای آمریکا 2۵ نفر از آنها را کشته اند 
و روزنامه های پاکستان هم اولین عملیات زمینی آمریکا 
را ناکام معرفی کرده اند. آمریکا توســط سوئیس پیامی 
برای ما فرستاده و گفته، برنامه آنها ایجاد دولت فراگیر 
در افغانستان با توجه به اکثریت بودن پشتون ها و سهم 

تاجیک و هزاره و اُزبک هاست.
 پاکســتان اصــرار دارد که میانه روهــای طالبان 
هم باید در دولت باشــند. ایران، روســیه و هند این را 
نمی پذیرند. روس ها معتقدند که افغانستان فعلًا به دو 
قسمت شمال و جنوب- سفید و سیاه- تقسیم شود و 
جبهه متحد در شمال بمانند و کاری به جنوب نداشته 
باشند و در جنوب، جنگ آمریکا و طالبان ادامه داشته 

باشد. اروپایی ها روی ظاهرشاه اصرار دارند. 
در فلســطین، اسراییل با نیروهای مسلح، اکثر 
شــهرهای منطقه خودگردان را اشــغال  کرده و در 
کابینه اسراییل، اختلاف افتاده و حزب  کارگر گفته، 
اگر نیروهای اسراییل دست از این برندارند از کابینه 

بیرون می روند.
عصر جمعی از پرورش دهندگان میگو آمدند. از 
زورگویی صادرکنندگان و کارخانه داران جمع آوری 
شــکایت کردند و از من به عنــوان بنیان گذار این 

صنعت، حمایت خواستند. 
در این لحظه، مســابقه فوتبال ایــران و بحرین در 
منامه در جریان است. تمام ایران چشم به راه و حساس 
اســت. متأســفانه در نیمه اول، ایران دو گل خورده و 
مردم دمق شده اند. فاطی، همراه خاله اش اشرف، برای 

معالجه سرطان اشرف به لندن رفته است.

دوشنبه 30 مهر   
دیدار با نماینده دلیجان و محلات

شورای اتحادیه انجمن های اسلامی دانشجویان 
دانشگاه آزاد اسلامی آمدند. گفتند، اتحادیه بیش از 
۳0 انجمن عضو دارد و قوی ترین مجموعه است و از 
متلاشی  شدن ]دفتر[ تحکیم وحدت، ابراز شادمانی 
 کردنــد و از آقای ]محســن[ قمی، مســئول نهاد 
نمایندگی رهبری در دانشگاه ها به خاطر بی توجهی 
نسبت به خودشان و کمک زیاد به تحکیم، شکایت 
کردنــد و بــرخلاف اتحادیه انجمن هــای اسلامی 
مســتقل دانشــگاه آزاد اسلامی از آقای ســیادتی، 
مسئول انجمن ها ابراز رضایت نمودند و نمونه هایی 

از کارها را ارایه دادند.
آقــای ]علی اصغر[ هادی زاده، نماینــده دلیجان و 
محلات آمد. برای ائمه جمعه و فرمانداران شهرستان، 
برای مشورت درباره مراسم شهید ]فضل الله[ محلاتی، 
وقت خواست و گفت، وضع روحی نمایندگان مجلس 
به خاطر اقدامات قوه قضاییه و شورای نگهبان، خوب 
نیست و گفت، احتمال استعفای دسته جمعی در صورت 
بازداشت نمایندگان هست. از من خواست که برای حل 

مشکل کمک کنم. از دوم خردادی ها و جانباز است.
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تقویم

حافظ اســد، رئیس جمهور 
وقت ســوریه چند سال پس 
از کودتــا در ســوریه تصور 
این  شــهروندان  می کــرد، 
کشــور را به آزادی رســانده 
اســت و همان زمان درصدد 

جلب رضایت شــاه برای کمک بــه او در جنگ با 
اســرائیل بود. بنابراین دی  ماه سال 1۳۵4 به ایران 
سفر کرد. او پیش از این سفر در گفت وگو با خبرنگار 
اطلاعات به جزئیات برخی مســائل ازجمله روابط 
سوریه و سایر کشــورهای عرب و مناسبات سوریه 
بــا ایران پرداخته بود. خبرآنلاین با گذشــت حدود 
۵ دهه از آن زمان، گفت وگو را منتشــر کرده اســت 
که خلاصــه ای از آن را در ادامه می خوانید. حافظ 
اســد معتقد بود که با حضورش در رأس ســوریه، 
شــهروندان سوری آزادی خود را به دست آورده اند: 
»در 1۹70 ما پی بردیم که اینجا در سوریه ما در یک 
وضع و موقع غیرعادی قرار گرفته ایم و این موقعیت 
با شرایط جدید جهان عرب به خصوص و در جهان 
به طور کلی هماهنگ نیســت. همچنین پی بردیم 
که موقعیــت ما مطابق و هماهنگ آرمان های مردم 
سوریه و نیز شرایط و اوضاع جهانی نیست. پس از 
وقوف به این حقیقت ما تلاش هایی را آغاز کردیم تا 
با این وضع غیرعادی در مسائل سوریه مقابله کرده و 
اوضاع را سر وسامان بخشیم. پی بردیم که ضروری 
اســت ما راهی را برگزینیم که به نابسامانی ها پایان 
بخشد تا ما بتوانیم به تجدید سازمان اساسی زندگی 
ملی خود بپردازیم. این تجدید سازمان در زمینه های 
اقتصادی، سیاســی و نظامی باید انجام می گرفت. 
احساس ما در ســوریه این بود که در وهله  اول باید 
آزادی بیشتری برای شهروندان خود به وجود آوریم 
و در عین حال تشــخیص می دادیم که بدون آزادی 
کامــل ]یک واژه ناخوانــا[ آزادی های فردی هرگز 
نمی توانند به معنی واقعی حاصل شوند اما ما تا آنجا 
که قدرت داشته ایم، آزادی شهروندان خود را عملی 
کرده ایم و امیدواریم که به هدف آزادی کامل هرچه 
زودتر دســت یابیم«. او درباره انجام اصلاحات در 
ســوریه و تضمین آزادی های فردی و تامین آزادی 
کامل کشور گفته بود که پیوسته از توسل به شعارهای 
توخالی احتراز جســته  و تلاش  کرده به جای حرف 
زدن بیشتر عمل کند. حافظ اسد در بخش دیگری 
از این گفت وگو به روابط ســوریه با سایر کشورهای 
جهــان ازجمله ایــران همچنین مســائل مرتبط با 
آمریکا اشــاره کرده بود: »کوشیدیم که مناسبات را 
نخست با کشورهای عربی به حال عادی درآوریم. 
پس از توفیق در این امر همین سیاســت را در مورد 
بسیاری از کشورهای جهان ازجمله ایران نیز به کار 
بســته ایم. اگر قرار باشــد، رهبری آمریکا حقانیت 
ما را در هدفی که به خاطر آن از ســال 1۹4۸ پیکار 
کرده ایم، بپذیــرد آن وقت آنها پی خواهند برد که ما 
شکست پذیر نیستیم و با درک این واقعیت خواهند 
توانســت، تلاش های خود را معطوف به یافتن یک 
راه حل صلح آمیــز و عادلانه برای بحران خاورمیانه 
بکنند«. ماجرای اسرائیل، لبنان و فلسطین بخش 
دیگری از ســخنان او بود: »آنچــه موجب افزایش 
تشنج و بحران لبنان شده و اوضاع را پیچیده تر کرده 
آن اســت که اســرائیل در مورد قرارداد سینا کاملًا 
ارزیابی ها و نتیجه گیری های نادرست به عمل آورد. 
آمریکایی ها نیز به  نوبه  خود همین نتیجه گیری های 
غلط را داشــتند و این وضع را بدتر کرد. به تنهایی 
ضربــه و نارضایی هایی که از ایــن نتیجه گیری ها به 
عمــل آمد یک عامل مهــم در رویدادهای لبنان به 
شــمار می رود. در مورد فلسطینیان آنها از سرزمین 
خود رانده شــده اند و اســرائیل هنوز سرزمین های 
اشغالی را رها نکرده اســت و به این دلیل است که 
ما ظرفیت جنگی خود را افزایش می دهیم اما در این 
زمینه نیز ما نباید شتاب به خرج دهیم چون مسلماً 

زمان به سود ما پیش می رود«.

 آزادی شهروندانمان را
عملی ساخته ایم

سخنان 50 سال پیش حافظ اسد

اگــر آن حادثــه تلــخ بهمن  ماه ســال 
1۳4۵ رخ نمی داد، حــالا فروغ فرخزاد ۹0 
سالگی اش را جشن می گرفت؛ شاعری که 
با روحیه عصیانگر خود در جامعه ســنتی 
معاصر ایران، جایــگاه دیگری برای حضور 
زن در ادبیات تعریف کرد. مرگ زودهنگام او 
از نگاه بسیاری از منتقدان ادبی، ضربه بزرگی 
بر پیکره شــعر ایران زد و برخی معتقدند که 
اگر زنده می ماند با وجود او، برخی شاعران 
مــرد، آنچنان فرصت عرض انــدام در حوزه 
شعر ســپید ایران را نداشــتند. سازندگی به 
مناســبت نودمین سالروز به دنیا آمدن فروغ 
فرخزاد به زندگی، آثــار و تاثیر او بر جریان 

شعر معاصر ایران پرداخته است. 

 Wنوجوانی و آغاز سرایش شعر
فروغ فرخزاد ۸ دی سال 1۳1۳ در امیریه 
تهران به دنیــا آمد و بســیاری می دانند که 
پدرش نظامی و سخت گیر بود، مادری ساده 
و خانه دار داشت، با ازدواجی ناموفق و رنج 
دوری از فرزند، دست وپنجه نرم می کرد و در 
خلال همه اینها ارتباطــی خاص با ابراهیم 
گلستان، نویســنده و فیلمساز معاصر ایران 
پیدا کرده بود. شــعر را از نوجوانی آغاز کرده 
بود و نخستین مجموعه شعر خود را در سن 
17 سالگی منتشــر کرد. انتشار شعر »گنه 
کــردم گناهی پر ز لذت« در یکی از مجلات 
حاشیه های زیادی برای او به همراه داشت. 
شاید همین حاشیه ها هم در از هم گسستن 
زندگی زناشویی اش بی تاثیر نبود به طوری که 
پس از ۵ ســال، باعث جدایی اش از پرویز 
شــاپور شد و از آن به بعد تا زمان مرگ خود 
از دیدن فرزنــدش، کامیار شــاپور محروم 
ماند با این حال چندان علاقه ای نداشت از 

جزئیات زندگی اش بگوید.
 
 W بلوغ در شعر

نوآوری ادبی و مفهومی که فروغ فرخزاد 
در ســرایش شــعرهای خود به ادبیات ایران 
اضافه کرد در نوع خود انقلابی عمیق در این 
راه بود. پیش از او زنان از بیان عواطف انسانی 
و عاشقانه خود برحذر بودند و تبعیض های 
جنسیتی کمتر به  عنوان ناهنجاری اجتماعی 
به چشــم جامعه می آمد. طبیعتــاً در چنین 
جامعه ای هیچ زنی ســراغ بیان مسائل زنانه 
در شعر نمی رفت و چه بسیار زنانی که همان 
زمان هم با اسم ورســم مردانه می نوشتند اما 
فروغ فرخزاد بــه  عنوان صدای زنان ایران در 
شعر، الهام بخش بسیاری شد. او در ۶ دفتر 
شعری که به چاپ رساند با استفاده از زبانی 

ساده و تصویرسازی هایی نو، ساختار سنتی 
زمانه را به چالش کشــیده و به جنسیت زن 
در شعر هویت بخشــید. نگاه فروغ فرخزاد 
تنها به جنســیت و زن خلاصه نمی شــد و 
مســائل اجتماعی و سیاسی جامعه خود را 
به نقد می کشــید. نوآوری های او در شــعر 
به اندازه ای بود که مســعود فرزاد، نویسنده 
و مترجــم و روزنامه نگار معاصر ایران، مرگ 
او را به گم شــدن دوباره دیوان رودکی تشبیه 
کرد. او گفته بــود: »دیوان رودکی دو بار گم 
 شــد. یک بار آنچه بود که گفتند، نابود شــد 
و بار دیگر که رودکی دیگــری )فروغ( نا به 
هنگام مرد و شــعرهایش ناســروده ماند و 
در نتیجه آنچه می توانســتیم داشته باشیم را 
نداریم«. این نقل قول را محمد بقایی ماکان، 
نویســنده، مترجم و پژوهش گــر ایرانی در 
گفت وگو با ایلنا کرده اســت. او در ادامه به 
نظر ابراهیم گلســتان درباره فــروغ فرخزاد 
می پردازد: صادق چوبک دیداری  با ابراهیم 
گلســتان درباره فروغ داشته، در جایی به او 
گاهی  می گوید؛ به نظر من تاثیر بســیار در آ
و تکوین شــخصیت هنری فروغ داشته اید و 
آشــنایی فروغ با شــما نه  تنها سبب شد، او 
به کار فیلم ســازی راه پیدا کند و فیلم »خانه 
ســیاه« را بسازد؛ بلکه در شعر او نیز تحولی 
تازه پیدا شد که به احتمال زیاد سر در آشنایی 
با شــما دارد، گلســتان در پاسخ چوبک با 
حالتی برافروخته و خشمگین فریاد می زند 
که »نه اصلًا این طور نیست آقای چوبک این 
حرف را نزنید. من به هیچ وجه نظر شــما را 
قبول ندارم. آنچه شما در مورد فروغ گفتید، 
بی انصافی است؛ زیرا او نان استعداد و نبوغ 
خود را می خورد« چوبــک که از این حرف 
قانع نمی شود مجدداً می گوید که »این عقیده 
شخصی من اســت و اطلاعاتی که به دست 
آورده ام، سبب شــده چنین قضاوتی داشته 
باشم. اما فراموش نکنید که چنین قضاوتی 
گاهی  از ارزش فروغ نمی کاهد زیرا به دنبال آ
رفتن و کسب معرفت و دانش کردن، کار هر 
کسی نیست و این شما بودید که کتاب خوب 
خواندن و جست وجو کردن در کتاب را نشان 
دادیــد و این رغبــت را در او برانگیختید«. 
گلستان باز هم با همان حالت برافروخته در 
پاسخ به چوبک، فریاد می کشد: »نه آقا این 

چه حرفی ا ست که می زنید«.

 Wورود به سینما و شرح یک دلدادگی
فروغ فرخزاد ســال 1۳۳7 پس از چاپ 
ســومین مجموعه اشعارش از طریق برخی 
از دوســتانش به ابراهیم گلستان، فیلم ساز 
جــوان آن دوران معرفی و به  عنوان منشــی 
و مســئول بایگانی اســتودیوی فیلمسازی 
او استخدام شــد. این آشنایی اثر زیادی در 
زندگی او داشــت به طوری که بعدها پوران 

فرخزاد، خواهر بزرگ تر فروغ در شــرح آن 
گفته بود: »یک روز فروغ با التهاب و هیجان 
خاصی به من گفت: با مردی آشــنا شدم که 
خیلی جالب اســت. اثر فوق العاده ای روی 
من گذاشــته. محکم و با نفوذ است. بسیار 
جدی است. اصلًا غیر از مردهایی است که 
تا حال شناخته بودم. برای اولین  باری است 
که از کســی احســاس  ترس می کنم. از او 
حساب می برم. او خیلی محکم است. وقتی 
گلســتان در زندگی فروغ جدی شد، او هر 
روز آرام تر، تودارتر و ســاکت تر می شد. بعد 
از اینکه ابراهیم گلستان در نزدیکی استودیو 
گلستان، خانه ای برای فروغ ساخت من که 
تقریباً هر روز ناهار با فروغ بودم دیگر کمتر 
او را می دیدم. گلســتان هر روز برای فروغ، 
مســاله ای جدی تر و عمیق تر می شد. فروغ 
با همه قلبش عاشــق گلســتان شده بود و 
برای فــروغ، گویی جز گلســتان هیچ چیز 
وجود نداشــت«. به هر ترتیــب حضور در 
استودیوی فیلمسازی، او را به سمت سینما 
برد، بعد با تدوین فیلم آشــنا شد و نامش به  
عنوان تدوین گر در تیتــراژ برخی فیلم های 
مستند گلســتان نقش بست. فعالیت فروغ 
فرخزاد از آن زمان در ســینما بیشتر شد. در 
فیلم کوتاه مســتند »خواستگاری« ساخته 
مشترک ابراهیم گلستان و آلن وارگان، نقش 
بازی کرد و به  عنوان دستیار همراه کارگردان 
بود. همکاری او با ابراهیم گلستان در برخی 
دیگر از پروژه های سینمایی ازجمله خشت و 
آینه در مقام بازیگر یا تدوین گر ادامه داشت 
تا اینکه پس از گذراندن دو دوره فیلمسازی 
و تدویــن در اروپا، وارد پروســه ســاخت 
فیلم شــد. در جریان پیشنهاد ساخت فیلم 
مســتندی درباره بیمارســتان های مشهد و 
وضعیت جذامی های این شــهر به استودیو 
برای انجام اقدامات اولیه و تحقیق به تبریز 
رفت و چند ماه بعد کارگردانی مســتند را بر 
عهده گرفت. فروغ به همراه گروه فیلمسازی 
در جذام خانه تبریز مســتقر شد و در نهایت 
12 روز بعد فیلم »این خانه ســیاه اســت« 
براســاس طرح و دکوپاژهای خــود فروغ 
ســاخته شد. نســخه ای از این فیلم توسط 
ابراهیم گلســتان به جشنواره کن ارسال شد 
و در بخش مســابقه این جشــنواره پذیرفته 
شــد اما به علت انصراف گلستان از داوری 
باز مانــد اما یک ســال بعد از جشــنواره 
اوبرهاوزن آلمان جایزه بهترین فیلم مستند 
را دریافت کرد. فروغ فرخزاد در ادامه دیگر 
فرصت ســاخت فیلم نیافت و پس از حادثه 
تلخ تصادف در 24 بهمن 1۳4۵ از دنیا رفت 
اما فیلم »این خانه سیاه است« در زمستان 
2022 از سوی مجله سینمایی مشهور ساید 
اند ساوند در میان 2۵0 فیلم مهم تاریخ سینما 

رتبه 101 را به دست آورد.

نیره خادمی
گروه تاریخ

عصیانگر زمانه
درباره فروغ فرخزاد که شاعر سرکش زمانه ی خود بود


